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maailmaa kohtaan ja tehdä sille selkoa kotieläinten ta-
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hyväntahtoisesti arvostelisivat sitä kasvatusopilliselta
kannalta jaantaisivat meille tiedon saamistaan tuloksista.
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Johdanto.
I.

Tuntea eläimiä on sama kuin rakastaa niitä. Ja sitä,
johon olemme kiintyneet, tahdomme aina mieluisasti
auttaa ja puolustaa.

Te, lapset, arvelette, että monet eläimet eivät tarvitse
meidän puolustustamme sen vuoksi, että ovat paljoa
voimakkaampia kuin me, ihmiset. Mutta asianlaita
ei ole niin. Meidän ymmärryksemme onkehittyneem-
pi, ja sen vuoksi me vallitsemme eläinkuntaa luomisen
alusia alkaen me vallitsemme sitä Luojan salli-
muksesta.

Mutta miten on, onko se, joka on saanut suuret
oikeudet, vapaa kaikista velvollisuuksista? Ei, päin-
vastoin. Luojan tahto ei ole koskaan ollut, että se, joka
on saanut vallan, käyttäisi sitä väärin ja että vanhempi
sortaisi heikompaa, vaan että kaikki auttaisivat toi-
siaan ja tahtoisivat toistensa parasta. Mutta aivan
toisin on tapahtunut, ja me unohdamme usein, että
eläimetkin tuntevat, kärsivät ja iloitsevat kuten mekin
ja ettei meillä ole oikeutta turmella niiden olemassa-
oloa eikä tuottaa niille tuskia.

Mutta monet eläimiä kiduttavat huvitukset ovat
sallittuja, sanotte, lapset. Te ajattelette metsästystä,
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julmaa urheilua sekä eläimiä, joita kidutetaan sirkuk-
sissa tahi eläintarhoissa, ja paljoa muuta. Te muis-
tatte eläintieteellisen puutarhan, jossa olette nähneet
upean kotkan iskevän kyntensä verisiksi häkkiristikkoa
vasten voidakseen vielä kerran tuntea itsensä vapaaksi
taivaan avaruudessa ja lentääksensä korkealle kauas
yli maiden ja merien. Ja te muistatte ketut ja sudet
ja muitakin villejä eläimiä, jotka suotta saavat nääntyä
vankeudessaan.
' Miksi toiset eläinkidutukset’ ovat sallittuja ja toiset

eivät? ihmettelette te, jasitä ihmettelevät kaikki eläin-
ystävälliset lapset.

Sitä me vanhatkin eläinten ystävät ihmettelemme,
ja meidän hartain toivomme olisi, että kaikenlaatuinen
eläintenkidutus olisi kielletty.

Eikö laki voi sitä kieltää? kysytte.
Toivokaamme, että niin kerran on käyvä, sillä totuus

ja oikeus lopullisesti voittavat väkivallan ja vääryyden.
Mutta korkein laki on kuitenkin se, jokameillä kaikilla
on sydämissämme ja jota me nimitämme omantunnon
ääneksi. Jos kuuntelemme sitä, niin eläinrääkkäyksestä
vähitellen tulee loppu, sillä silloin me emme koskaan
tunne iloa siitä, joka tuottaa toisille eläville olennoille
tuskaa. Me pidämme kaikkia luotuja olentoja velji-
nämme ja Ja jos asianlaita on siten ja
jos ymmärrämme oikein eläinsuojelusoppimme, on se
tosiaankin siten niin emme koskaan saata ottaa osaa
huvimetsästykseen tahi muuhun eläinkidutukseen.
Jos kerran olemme lapsina oppineet rakastamaan eläi-
miä, niin emme saata koskaan täysikasvuisina miehinä
ja naisina tuntea huvia niiden kiduttamisesta.

Mutta on olemassa paljon eläimiä, joihin me
emme pääse koskaan tutustumaan.

Te opitte niitä tuntemaan kirjoista ja näette niitä
täytettyinä eläintieteellisissä museoissa. Vähitellen te
rupeatte antamaan arvon kaikelle luomakunnan elä-
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mälle ja opitte näkemään, miten lähellä ihmiset, eläi-
met ja kasvit ovat toisiaan ja miten suuressa määrässä
ne vaikuttavat toistensa kehitykseen.

Muutamista eläimistä me olemme kuitenkin joka-
päiväisessä elämässämme siinä määrin riippuvaisia ja
näiden olemassaoloa me saatamme siinä määrin paran-
taa tahi vaikeuttaa, että meille on välttämätöntä eläin-
suojelusopissamme puhua niistä.

11.
Ennenkuin siirrymme erikoisiin eläinlajeihin, on

meidän kuitenkin muutamin sanoin kerrottava eläin-
ten sieluelämästä.

Olette usein kuulleet ajattelemattomien ihmisten
puhuvan »sieluttomista eläimistä». Sellainen on van-
haa ja vanhettunutta juttua, jommoiseen teidän ei
pidä kiinnittää pienintäkään huomiota. On olemassa
lukuisia todisteita siitä, että eläin saattaa samoin
kuin ihminenkin tuntea, ajatella ja tahtoa. Monet
eläinten teot todistavat selvästi ymmärrystä.

»Kaikki eläimet toimivat yksilöllisten ja eri olosuh-
teista riippuvien vaikutelmien mukaan», lausuukuuluisa
tiedemiehemme O. M. Reuter.

Jos lapset tahtovat tietää, miten raamattu suhtautuu
eläinmaailmaan, niin saatamme vastata, että koko
raamatussa kohtaa meitä läpikäyvänä piirteenä arvoa-
antava myötätunto eläimiä kohtaan. Sitä todistavat
lukuisat raamatunlauseet javertaukset, joitalapset sopi-
vissa tilaisuuksissa saattavat oppia. M. m. kirjoitetaan
Luukkaan 12:6: »Eikö viisi varpusta myydä kahteen
ropoon? eikä Jumala ole yhtäkään niistä unhoittanut.»

Ja miten usein eläimiä saattaakaan esittää ihmisten
esikuviksi. Uutteruus, järjestys, uskollisuus, kiitolli-
suus, tottelevaisuus ja muut hyvät ominaisuudet tava-
taan myöskin eläimissä.
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Sananlaskuissa 6: 6—B sanotaan:
»Mene laiskuri muurahaisen luokse,
katsele toimia sen ja viisastu!
Vaikkei sillä ole ruhtinasta,
ei kaitsijaa eikä käskijätä,
se kesällä leipänsä hankkii,
elonaikana ruokansa kokoo.»

Jer. 8: 8,7 on kirjoitettu:
»Kaikki juoksevat juoksuansa niinkuin sotaori syök-

syy etsenpäin taistelussa." Haikarakin (lentäessänsä tai-
vaalla) tietää määräaikansa,

tunturikyyhky ja pääsky jakurki pitävät vaarin paluu-
ajastansa,

mutta minun kansani ei tunne Herran oikeutta.»
Seuraavat sanat luetaan Sananlaskujen 30: 24:ssä

ja seuraavissa värssyissä:
»Neljä on maan päällä pientä,
mutta kuitenkin kaikkein viisahinta:
muurahaisten pieni kansa,
ja kuitenkin kesällä ruokansa kerää;
mäyräin vähävoimainen väki,
joka kuitenkin kallioon asuntonsa tekee;
heinäsirkoilla ei ole kuningasta,
ja kuitenkin ne kulkevat järjestynein joukoin;
sisiliskon voi saada kiinni paljain käsin,
ja sentään se kuninkaan linnoissa asuu.
Kolmella on komea käynti,
neljä jalona tietänsä kulkee:
jalopeura, petojen kuningas,
joka ketään ei konsana väisty,
hevonen, jolla on solakat sivut,
kauris ja kuningas joukkonsa eessä.»

Se orjuus, joka painaa eläinmaailmaa, samoinkuin
ihmiskuntaakin, on raamatun sanojen mukaan kerran
lakkaava. On kirjoitettu, että koko luomakunta
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siis myöskin eläimet ihmisen keralla ottavat osaa
toivoon, että he kerran vapautuvat katoovaisuuden
orjuudesta.

Tapahtui kerran, että pieni poikakysyi: »Eikö eläi-
millä ole mitään Messiasta tahi eikö hän ole vielä
tullut?»

Vastaukseksi tähän kirjoitti Verner von Heiden-
stam seuraavan kauniin kuvauksen.

Eläinten Messias.
On kylmä talviyö, ja Galilean kukkuloiden yllä lois-

tavat tähdet. Niitä on vähän, mutta ne ovat suuria ja
niin liikkumattomia kuin niiden alla rientäisi ihmis-ikä
nopeammin kuin yksi ilta.

Endoriin vievällä kalliotiellä on talli, ja muutamat
äsken saapuneet matkustajat sammuttavat tulisoih-
tunsa lyöden pari kertaa voimakkaasti kallioseinämään.
Eräs heistä, parraton nuorukainen, pysähtyy ja pitää
lämmitelläkseen itseään kätensä varressa, joka vieläkin
hehkuu. Kulunut nahkavyö kiinnittää hänen paitansa
vyötäisiin, otsa on suora, melkein kuin helleenin, tukka
korkea ja taaksepäin taivutettu, ja viimeiset vaeltajat
kuiskaavat toisilleen: 'Tämä on ihmisten poika, hän
on Messias.'

Silloin kaikkialta pimeydestä alkaa kuulua huo-
kauksia ja valituksia, ja kauhistuneina kumartuvat
hänen seuralaisensa lähemmäksi toisiaan vetäen ylleen
vaippansa. Tallissa nousevat aasi ja hevonen oljiltaan,
ja riimut kalisevat. Kamelit, jotka ulkopuolella lepää-
vät riveissä, keinuttavat huolestuneina suuria vuohen-
päitään, ja koirat, jotka hiipivät pitkin seiniä kuin har-
maat varjot ja ovat suden näköisiä, päästävät pitkä-
veteisen valituksen. Hyena, joka koko illan on tepas-
tellut hautapaikoilla ja jonka samalla pehmeät ja
raapivat askelet muistuttavat juoksevan linnun ääntä,
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pysähtyy nuuskien ja vainuten. Erämaassa koiras-
leijona heittäytyy hiekkaan jakarjuu, muttaniin tukah-
tuneesti, että sen ääni muistuttaa itkevän miehen
ääntä, ja kaikki eläimet sanovat toisilleen;

'Eikö koskaan saavu meidän Messiaamme, hän, joka
voimakkaille, hurjille, verenhimoisille ihmisille on
sanova meistäkin armahtavaisuuden veljeyssanan? Vai
onko hän kenties jo tullut? Onko hän kenties tuo
vakava muukalainen, joka lämmitteleikse tulisoihdun
luona? Varmaankin se on hän, joskaan ne, jotka häntä
seuraavat, eivät vielä ymmärrä häntä kaikessa.’

Viimeisiä sanoja lausuttaessa tulee hiljaisempaa,
mutta huokaukset käyvät syvemmiksi ikäänkuin hel-
poituksesta, ja laululinnut alkavat laulaa, ensin varsin
hiljaa, ensin ainoastaan pari kolme, ainoastaan kaik-
kein pienimmät ja heikoimmat, jotka istuvat syvim-
mälle kyyristyneinä lehtien alla ja jotka eivät koskaan
uskalla oikein nukkua lakkaamatta kallistamatta pää-
tään ja kuuntelematta. Pian ne kuitenkin houkuttele-
vat voimakkaammatkin mukaansa, ja halki avaroiden
metsien, aina Taboriin asti kajahtavat vihdoin linnun-
äänet tähtisessä talviyössä, äärettömän suurin joukoin,
kovalla äänellä ja kirkkaasti, vaikkakin siihen päivän-
koittoon on vielä pitkän pitkä aika.

Hevonen.
Siitä alkaen, niihin historia ulottuu, mainitaan hevo-

nen aina ihmisen uskolliseksi, voimakkaaksi ja välttä-
mättömäksi seuralaiseksi. Hevonen vetää auraa läpi
karujen kivikkomaiden ja auttaa ihmistä saamaan
satonsa korjatuksi, jommoinen hänelle ei koskaan on-
nistuisi ilman tämän hyödyllisen ja kestävän eläimen
apua. Hevonen vetää hänen kuormansa maalla ja
kaupungissa ja on meidän paras vetoeläimemme. Se
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ei tyydytä ainoastaan maanviljelyksen, vaan myöskin
teollisuuden tarpeita. Se' 1 jakaa ihmisen kanssa so-
dankin vaarat palvellen herraansa uskollisena kuole-
maan asti. Sen voimasta, ylevyydestä jarohkeudesta
puhutaan jo 1,500 vuotta ennen Kristusta Jobin kir-
jan 39 luvussa.

Hevonen voittaa sielunkyvyissään, koiraa lukuun-
ottamatta, kaikki meidän kotieläimemme. Sen erin-
omaisen suurta kehittymiskykyä pidetään pohjana
niiden lukuisain rotujen muodostumiselle, joita eri-
lainen hoito, ilmasto ja elinsuhteet ovat luoneet.

Suuri on hevosen uhrautuvaisuus, ja rohkeudel-
laan ja viisaudellaan se on monasti pelastanut herransa
hengen. Aleksanteri suuren kuuluisa hevonen Buke-
falos ei antanut kenenkään muun kuin herransa rat-
sastaa seljässään, mutta kerrotaan, että se auttaakseen
hänet selkäänsä, lankesi polvilleen. Kun sama hevonen
verisessä kahakassa oli kuolettavasti haavoittunut, vei
se herransa varmaan turvapaikkaan. Taivutettuaan
polvensa ja kuninkaan laskeuduttua seljästä kaatui he-
vonen maahan ja - kuoli.

Hevosella on erittäin hyvä muisti, ja monasti on
tapahtunut, että se on kostanut pahantekijälleen. Moni
hevonen, jota isäntä on pidellyt pahoin, on sopi-
vassa tilaisuudessa hyökännyt hänen kimppuunsa ja
rangaissut häntä niin ankarasti, että hän on hengellään
saanut maksaa armottomuutensa.
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Arabiassa pidetään hevosta ystävänä ja perheen-
jäsenenä. Se on arabialaisen ylpeys ja ilo, ja se hyvä
hoito ja ystävällisyys, joka tulee eläimen osalle, kehit-
tää mitä suurimmassa määrässä sen rohkeutta, neu-
vokkuutta ja tottelevaisuutta.

Jos hevosta sensijaan kohdellaan tylysti jaymmärtä-
mättömästi, niin siitä tulee tylsä ja välinpitämätön,
jolloin se menettää koko henkisen arvonsa.

Samoin kuin on olemassa onnellisia ja onnettomia
ihmisiä, on myöskin olemassa hevosia, jotkaviettävät
miellyttävää elämää, ja toisia, jotka joka päivä saavat
kärsiä lyöntejä ja iskuja. Etenkin on sääli vanhoja
hevosia, jotka ovat omistajansa hyväksi vuosikaudet
uurtaneet ja puurtaneet ja jotka sitten myydään ja
joutuvat huonoille päiville. On nähty hevosten vuo-
dattavan kyyneliä, kun ne pitkän ajan jälkeen ovat jäl-
leen äkkiä nähneet jonkun aikaisemman tuttunsa, joka
on ollut niille ystävällinen. On myöskin nähty toisia
pieksettyjä ja kidutettuja hevosia, jotka nähdessään
jälleen sen, joka on niitä pahoin pidellyt, ovat siinä
määrin joutuneet suunniltaan liikutuksesta jakauhusta,
että ovat potkineet rikki vetämänsä ajopelit ja pil-
lastuneet.

Vanha viisas hevonen seisoi eräänä kylmänä talvi-
iltana pitkän aikaa ilman peittoa kuormineen maa-
kauppiaan puodin edustalla. Omistaja istui puodissa
iloisten toverien seurassa, ja niinpä tunti kului toi-
sensa jälkeen. Kukaan ei nähnyt kaipaavia katseita,
joita hevonen heitti ikkunaan, kukaan ei kiinnittänyt
huomiotansa siihen, että sen hienot jäsenet olivat jo
aivan jäätyneet pakkasesta.

Vihdoin hevonen ei enää jaksanut odottaa. Se riensi
täyttä vauhtia jäälle. Yhä kauemmaksi, yhä nopeam-
min vei matka avointa salmea kohti. Jää oheni ohene-
mistaan, ja vihdoin hevonen rekineen upposi suureen
avantoon ainiaaksi.
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Kauppiaan väki sanoi seuraavana aamuna hevosen
säikähtäneen jotakin siinä määrin, että oli pillastunut,
ja tapaturmaisesti hukkunut. Mutta muuan vanha
ukko, jota pidettiin toisia viisaampana, pudisti pää-
tänsä vakuuttaen hevosen olleen siksi ymmärtäväisen,
että se kyllä tiesi, mitä teki. »Sillä oli niin ilkeä isäntä»,
vakuutti hän, »ettei se enää jaksanut elää».

Jos lapsilla on hyvä tahto, niin he aina saattavat
tehdä jotakin lieventääkseen hevosen usein raskasta
ja vaikeaa osaa. On hyvinkin surullinen totuus, että
ihmiset usein ovat kovia ja julmia, mutta oikeaan ai-
kaan lausuttu ystävällinen sana saattaa monasti tehdä
ihmeitä. Älä anna minkään itseäsi pidättää, jos näet
elävän olennon hädässä, ja koeta ainakin auttaa, mikäli
kykenet. Voit tehdä enemmän kuin luuletkaan. Talvi-
sin saatat, milloin olet tilaisuudessa, hieroa hevosen
päitset lämpimiksi, ennenkuin panet ne suuhun. Siten
ne eivät tartu sen huuliin eikä kieleen, jommoinen
usein tuottaa rakkoja ja haavoittumia. Jos näet hevo-
sen uupuneena odottamassa päivänpaahteisella pihalla
tahi pölyisellä tiellä, niin saatat varmaankin virkistää
sitä antamalla sille vähän vettä. Älä anna yhdenkään
päivän kulua tekemättä jollekin eläimelle hyvää tahi
tuottamatta sille iloa. Muista, että ystävällinen sana
tahi hyväily on jo hevoselle hyvä työ.
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Joka lapsuudestaan asti pyrkii siihen, ettei anna
yhdenkään päivän kulua koettamatta lieventää tahi
torjua toisten elävien olentojen kärsimyksiä, sen sydä-
messä pulpahtelee aina ehtymättömän tyydytyksen ja
onnen lähde.

Nautaeläimet.
Syystä että nautaeläimet saavat nauttia paljoa vähem-

män vapautta, ovat niiden sielunominaisuudet kehitty-
neet vähemmän kuin toisten kotieläinten. Ne eivät kui-
tenkaan ole niin tyhmiä ja hidasajatuksisiakuin niiden
yleensä väitetään olevan. Ne ovat suuresti riippuvaisia
siitä, miten niitä pidellään ja hoidetaan. Jos niitä koh-
dellaan tylysti, kovuudella ja ilkeydellä, niin ne tulevat
aroiksi, vaikeasti hoidettaviksi ja epäluuloisiksi.

»Nautaeläinten ulkomuodosta ja ryhdistä saattaa
päättää, ovatko niiden hoitajat olleet hyviä vai ilkeitä
ihmisiä», sanoi kerran tunnettu eläintenystävä.

Härät ovat sekä rohkeita että uhmamielisiä. Niistä
joita sekä pienet että suuret ihmiset kasvamisaikana
ovat kohdelleet hyvin, tulee sävyisiä ja ystävällisiä.
Mutta jos härkää ärsytetään, niin se saattaa helposti
tulla hengenvaaralliseksi.

Nautaeläimet osoittavat varsin usein laskelmoivaa
älyä. Sen todistaa esim. seuraava tapaus. Eräs nainen
oli aina huolellisesti hoitanut useita lehmiä ja iltaisin



ennen lypsyä antanut niille kourallisen suolaaj ja leipä-
palasia. Kerranpa hänen kimppuunsa hyökkäsi vihainen
härkä. Kun lehmät, jotka olivat hänen hartaita ystä-
viään, näkivät sen, syöksyivät ne paikalle, rupesivat
puolustamaan hyvää hoitajatartansa ja pelastivat hänet.

On myöskin olemassa lukuisia esimerkkejä siitä,
että nautaeläimet ovat tunteneet suurta kaipausta ja
surua, kun ne on muutettu kodistaan vieraaseen paik-
kaan. Olipa kerran köyhässä metsätorpassa lehmä, joka
oli ollut lasten lemmikki. Sitä oli aina vaalittu kuin
perheen omaa jäsentä. Vihdoin se oli myytävä kau-
kana olevaan kartanoon. Mutta heti tilaisuuden tultua
lehmä karkasi ja palasi lasten suureksi riemuksi torp-
paan, johon se hyvien ihmisten avulla saikin jäädä.

Suuri on myöskin lehmän äidinrakkaus. Kun va-
sikka otetaan pois emältään, niin tämä saattaa monta
vuorokautta kovasti mylvimällä ilmaista suurta su-
ruaan ja paheksumistaan siitä, että kovat ihmiset ovat
riistäneet siltä lapsen.

Laitumella käyvä lehmä ymmärtää ajoissa palata
paikalle, jossa sitä on totuttu lypsämään. Jos sitä
pielellään ystävällisesti ja sille annetaan hieman rehua
tahi muutamia leipäpalasia, niin se itsestään oppii
helposti tulemaan kotiin iltaisin.
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Lammas.
Hevosen jakoiran henkisetominaisuu-

det ovat ihmisen vaikutuksesta kehitty-
neet enemmän kuin esimerkiksi lam-
paan ja sian. Lampaiden ja vielä suurem-

massa määräs-
sä sikojentäy-
tyy viettää
elintapaa, joka
tylsistyttää ja
alentaa niiden
älyä.

Villi lammas
osoittaa usein
suurta urhool-
lisuutta ja sit-

keyttä, mutta kesy lammaskin on usein sankarillisesti
jakuolemaa halveksuen puolustanut karitsaansa, jota se
vaalii erinomaisen suurella rakkaudella. Onpa tapah-
tunut sellaistakin, että toiset lampaat ovat ottaneet
hoiviinsa näkönsä menettäneen lampaan. Määkimällä
ne silloin kutsuvat sen takaisin syvänteitten jarotkojen
reunoilta ja liikuttavalla huolellisuudellakoettavat suo-
jella sitä kaikista vaaroista.

Lampaat ovat yleensä suuresti kiintyneitä henkilöi-
hin, jotka ovat niitä hoitaneet niiden varhaisimmasta
ikäkaudesta. Ne rakastavat myöskin suuresti koti-
seutuaan. Sattuipa kerran, että lammas karitsoineen
karkasi uuden omistajansa luota. Oltuaan matkalla
kokonaista kuusitoista päivää ja jouduttuaan silloin
monenlaisiin seikkailuihin, palasi se lapsuutensa kotiin.
Sinne se sitten sai jäädäkuolemaansa asti.

Puhutaan usein lampaan tyhmyydestä, ja ajattele-
mattomat ihmiset sanovat usein toisilleen: »Sinulla on
oikea lampaanpää!» tahi: »Sinä olet tyhmä kuin lammas!»
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Sellaiset puhetavat ovat moitittavia ja olisivat pois-
tettavat puhekielestämme. Ne alentavat eläinten
arvoa meidän tajunnassamme, koska sanalla on suuri
vaikutus ajatukseen. Lasten täytyy sen vuoksi aina
karttaa puhumasta alentavia sanoja eläimistä. On
pikemmin esitettävä kaikissa tilaisuuksissa niiden hy-
viä ominaisuuksia.

Lampaan, samoin kuin sen läheisen sukulaisen vuo-
henkaan, äly ei ole niin vähän kehittynyt kuin yleensä
väitetään. Se pitää hyväilyistä ja ystävällisyydestä ja
tulee kuuliaiseksi ja uskolliseksi henkilölle, joka sitä
hoivailee.

Lammas on epäilemättä rauhallisin kaikista koti-
eläimistämme. Miten kärsivällisesti se viettikään tal-
ven verrattain ahtaassa ja epämukavassa asunnossaan!
Jos niin monta ihmistä sullottaisiin yhteen ja pantai-
siin asumaan monta kuukautta peräkkäin yhdessä, niin
millainenhan riita ja tora silloin syntyisikään!

Sensijaan että sanotaan: »tyhmä kuin lammas», olisi
sanottava: »rauhallinen kuin lammas.»

Sika.
Sille, joka on saanut huonon maineen, on vaikea

päästä uudelleen hyvään. Sen saattaa täydellä syyllä
sanoa siasta, sillä harvaa, tuskinpa yhtään eläintä on
paneteltu siinä määrin kuin sitä.

Ihminen ei usein välitä paljoa sian hoitamisesta ja
antaa sen oleskella likaisuudessa. Ja sitten väitetään,
että sika on likaisuutta rakastava. Se ei ole totta.
Mutta sen johdosta, että sikaa usein huonosti hoide-
taan, halkeilee sen nahka auringon kuumien säteiden
vaikutuksesta, ja jos se silloin ei saa puhdasta vettä,
niin se rypee rapakossa. Se tapahtuu siis välttämät-
tömyyden pakosta eikä likaisuudesta.

2
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On paljon todis-
tuksia sian viisau-
desta ja laskelmoi-
vasta älystä. Emä-
sika,jolla oli joukko
porsaita, näki su-
rukseen, että siltä
otettiin pois porsas
joka ilta, kun se
palasi kotiin laitu-

meitä. Neljännen päivän iltana talonväki turhaan
odotti emän kotiinpaluuta. Sitä lähdettiin etsimään,
ja vihdoin se löydettiin kaukaa metsästä, jossa se pii-
leskeli suuren kallion takana kätkeäkseen sinne jäljellä
olevat porsaansa.

Sioilla onjtnyöskin suuri yhteistunto. Jos metsässä
on suuri joukko sikoja ja sudet tahi muut villit eläi-
met käyvät niiden kimppuun, ottavat kaikki osaa
puolustukseen. Sika ei jätä koskaan ystäväänsä hä-
dässä. Sitä ei, ikävä kyllä, saata aina sanoa ihmisistä.

Taalainmaassaßuotsissa pidetään sikaa usein vahtina,
koska on opittu suuressa määrässä antamaan arvoa sen
rohkeudelle ja viisaudelle. Siellä lähetetään nautaeläi-
met kesäksi ruohorikkaille ylängöille, joihin on raken-
nettu n. s. karjakartanoita. Nuori tyttö jätettiinkerran
yksin vartioimaan karjaa. Yöllä hankkiryöväri murtau-
tumaan hänenluokseen,mutta hänen uljas sikansa hyök-
käsi ryövärin kimppuun ja puri häntä koipeen niin tun-
tuvasti, että hän jäi raajarikoksi koko loppuiäkseen.

Jos sikoja hoidetaan hyvin ja ystävällisesti, niin ne
kiintyvät suuresti hoitajiinsa. Onpa tapahtunut sel-
laistakin, että sika on pelastanut lapsen hukkumasta.
Siat ovat näet erittäin taitavia uimareita ja saattavat
uida kuusi tahi seitsemänkin kilometriä.

Sikoja olisi hoidettava, katsoen jo niiden huomatta-
viin sielunkykyihinkin, melkoista paremmin ja suo-
peammin kuin mitä maassamme yleensä tehdään.
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Koira.
Yhteenkään eläimeen ei kasvatus saata vaikuttaa

niin suuressa määrässä kuin koiraan, koska sen hen-
kisten ominaisuuksien katsotaan olevan paljoa kor-
keammalla kannalla kuin muiden eläinten. Mutta
»ainoastaan hyvät ihmiset saattavat kasvattaa hyviä
koiria», sanoo Brehm. Tämä suuri tiedemies lausuu
lisäksi, ettei yksikään toinen eläin samassa määrässä
kuin koira ansaitse monessa suhteessa olla ihmisen
esikuvana.

Koiran kauneimmaksi ominaisuudeksi kehutaan
yleensä sen ehdotonta uskollisuutta. Se on valmis
menemään kuolemaan omistajansa puolesta. Rooman
historia kertoo koirasta, joka seurasi mestatun herransa
ruumista, kun se heitettiin Tiber-jokeen, ja hukkui
sinne. Monet koirat ovat herransa haudalla surreet
itsensä kuoliaiksi. Eräs villakoira, jokamyytiin, onnis-
tui eräänä päivänä karkaamaan ja palasi kahdensadan
peninkulman päässä olevaan vanhaan kotiinsa.

Koirat ovat joskus kateellisia toisilleen ja tulevat
silloin kostonhaluisiksikin, mutta vaaran tullen ne
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kuitenkin aina
auttavat hä-
dässä olevaa
toveria. Kaksi
koiraa joutui
kerran riitaan

iluupalasta.
Kun heikompi
sattui silloin
putoamaan jo-
keen, jättivan-
kempi heti
luun, heittäy-
tyi veteen ja
onnistui suur-
ten ponnistus-
ten jälkeen pe-
lastamaan vi-
hollisensa.

Eräällä tilalla huomattiin, että perheenemännän
suosikki, hyvin ruokittu, viisas koira vei joka päivä
talosta metsään luita ja leipäpalasia. Kerran päätettiin
seurata koiraa sen huomaamatta ja nähtiin silloin, että
se piilopaikassa tapasi toisen nälkiintyneen laihan ja
viheliäisen toverin, jolle se jätti mukanaan tuomansa
herkkupalat. Köyhä koira söi hyvällä halulla kaikki ja
juoksi sitten tiehensä kiitollisena heilutettuaan hän-
täänsä avuliaalle ystävälleen.

Yksinäisillä paikoilla koira on tavallisesti hyvä ja
uskollinen vartija. Monasti itsekkäät, kovasydämiset
ihmiset kohtelevat sitä tylysti, pitävät sitä nälässä,
potkivat ja töykkivät sitä kiitokseksi sen tekemistä
palveluksista. Se on julmaa ja väärää, ja sen joka ei
pidä huolta, että koira saa sille tulevan hoidon, ei
pitäisi koskaan saada omistaa koiraa.

Erittäinkin vaikea on kahlekoiran tila. Olisi kiel-
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lettävä pitämästä koiraa lakkaamatta vangittuna; aina-
kin öiksi pitäisi tällaisen onnettoman koiran saada
vapautensa. Jokaisen koiranomistajan velvollisuus on
pitää koiran asunto puhtaana, katsoa, että sillä on aina
raitista vettä ja että se saa liikkua ulkona ainakin jon-
kun tunnin päivässä.

Mutta ajattelemattomat, itsekkäät ihmiset lyövät
usein laimin velvollisuutensa toisia luotuja olentoja
kohtaan. Jokaisen tulee sen vuoksi, mikäli kykenee,
koettaa lieventää koiran usein vaikeata osaa, eikä kos-
kaan lyödä laimin hätään joutuneenkoiran auttamista,
tavatkoonpa sellaisen milloin ja millaisissa olosuh-
teissa hyvänsä.

Kissa
Kissa on kaunis eläin, jolla on hyvä ymmärrys ja

useita hyviä ominaisuuksia. Kissa on luonteeltaan
erinomaisen tuntehikas. Se saattaa, jos sitä kohdellaan
ystävällisesti ja ymmärtäväisesti, osoittaa yhtä suurta
ja uhrautuvaista alttiiksiantavaisuutta kuin koirakin.
»Kissa on rattoisa ystävä, jonka alttius on vapaaeh-
toista», sanoo eräs tunnettu sleesialainen runoilija.
Ja niinpä ovatkin kokonaiset kansakunnat pitäneet
kissaa erittäin suuressa arvossa.

Taistelutantereella Sevastopolin luona löydettiin
muutamia kaatuneita, joita vartioimassa oli suuria
mustia kissoja. Ne olivat seuranneet herrojansa taiste-
luun, ja ainoastaan väkivallalla voitiin ne eroittaa
herrojensa ruumiista. On myöskin esimerkkejä siitä,
että kissa on surrut kuoliaaksi menetettyään herransa.

Kissan äidinrakkaus on erittäin suuri. Kun sillä on
poikasia, osoittaa se kertoo suuri eläintentuntija
A. E. Brehm myöskin toisia avuttomia eläimiä
kohtaan sääliväisyyttä, joka todellakin tuottaa sille
kunniaa. On nähty esimerkkejä, että imettäväiset
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kissat ovat imettäneet ja kasvattaneet koiranpenikoita,
kettuja, kaniinia, jäniksiä, oravia ja hiiriä.

Yleensä ovat kissat ja koirat vihollisia. Kun kaksi
ihmistä riitelee suvaitsematta toisiaan, sanotaan: »Ne
ovatkuin kissa jakoira.» Mutta näiden molempien eläin-
ten viisauden ja oppivaisuuden vuoksi voi niistä oikeaa
menettelytapaa käyttämällä saada uskolliset ystävykset,
niin että ne viihtyvät hyvin toistensa seurassa. Vai-
keampi on monastikin saada toraisia ihmisiä sopimaan.

Usein kissoja hoidetaan hyvin huonosti tahi ne koko-
naan lyödään laimin. Vaaditaan, että niiden tulee puh-
distaa koti ja ulkorakennukset hiiristä ja rotista, mutta
usein jätetään ne kokonaan ilman ravintoa. Silloin
tapahtuu, että kissa menee metsiin ja vainioille pyy-
dystämään pikku lintusia. Lintujen ystävät ovat sen
vuoksi aloittaneet yleisen vainoamissodan kissoja vas-
taan, jotka nykyisin kuuluvat meidän onnettomimpiin
eläimiimme. Kun ne ovat kodittomia ja niitä kaik-
kialla ahdistetaan, tulevat ne todennäköisesti ainakin
kaupungeissamme yhä harvinaisemmiksi.
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Ja kuitenkin voisi kissan, jos sitä oikein hoidettai-
siin, varmaankin kasvattaa sellaiseksi, ettei se ahdis-
taisi pikku lintuja.

Suurissa navetoissa nähdään kissa vielä mieluisasti,
ja vanhat ihmiset luulevat, että jos se kokonaan hävi-
tetään maastamme, niin silloin käy, kuten sananlas-
kussa sanotaan:

»Kun kissa on poissa, niin hiiret ovat valloillaan.»

Kanat, hanhet ja ankat.
Kanat saattavat tulla varsin viisaiksi ja osoittavat

suurta kiintymystä niihin, jotka niitä halulla ja suo-
peasti hoitavat.

Kukko on kanojen uskollinen vartija ja uljas puol-
taja. Jos vihollinen käy jonkun sen perheenjäsenen
kimppuun, niin se aina puolustaa sitä uhraantuvai-
sella uljuudella. Hoitoonsa uskottuja kanoja se varoit-
taa jokaisesta vaarasta, väliin erilaisilla äänillä ja joskus
omituisilla ruumiinliikkeillä.

Jos kukkoja ärsytetään, niin ne saattavat tulla epä-
luuloisiksi ja luulevat jokaista ihmistä vihollisekseen.

Mutta kukko tuntee myöskin sille osoitetun hyvyy-
den, ja sen saattaa tehdä varsin kesyksi. Eräällä venä-
läisellä upseerilla oli kukko, joka mielellään seurasi
häntä kaikkialle. Kerran, hänen hypättyään hevosen
selkään, lensi kukko ylös istuutuen hänen taakseen.
Kodissa tuo hauska kukko oli kaikkien suosikki. Usein
se lensi kirjoituspöydälle, kun hänen herransa istui
kirjoittamassa, kaatamatta kumoon mustepulloa tahi
vioittamatta papereita.

Leiripaikoissa ja laivoissa on kukkoa usein pidetty
herättäjänä. Uskollisesti se on täyttänyt kutsumuksensa
laiskojen merimiesten tahi sotilaiden suureksi harmiksi.

Kanan äidinrakkaus on niin suuri, että se usein
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oman henkensä uhalla puolustaa poikasiaan lähenevää
vihollista vastaan.

Villiä hanhea pidetään viisauden esikuvana, mutta
kesy esitetään tavallisesti tyhmyyden vertauskuvana.
Tämä syytös on kuitenkin väärä, sillä se on monasti
osoittanut aivan päinvastaista.

Hanhen saattaa totuttaa tulemaan määräaikoina
johonkin paikkaan saamaan ravintoa. Eräällä naisella
oli pitkät ajat tapana ruokkia muutamia hanhia jyvillä,
joita hän heitti niille ikkunasta. Ne tulivat kekkerei-
hin täsmällisesti joka iltapäivä. Kerran, kun ne kaa-
kattamalla turhaan olivat ilmaisseet tulonsa, tarttui
eräskoirashanhi kelloköyteen jakovasti soittamallakiin-
nitti asujainten huomion omaansa ja toveriensa tuloon.

Valppautensa vuoksi on hanhia pidetty talon var-
mimpina ja luotettavimpina vartijoina. Niin, ovatpa
ne saavuttaneet historiallisenkin maineen. Kaakatta-
malla ne ilmoittivat, että gallialaiset hyökkäsivät Roo-
man Capitoliumia vastaan pelastaen siten kaupungin.
Rooman sensori olikin määrännyt vuosisumman han-
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hien ylläpitämiseksi, koska ne osoittautuivat olevansa
tarkkaavaisimpia suojelusvahteja, mitä piiritetyllä kau-
pungilla saattoi olla.

Ankat saattavat tulla yhtä kiintyneiksi ja täsmälli-
siksi kuin hanhetkin, mutta eivät ole yhtä viisaita. Ne
kulkevat hitaasti ja keikutellen ja haukottelevat usein,
ikäänkuin olisivat unissaan.

Koirasankka on yleensä hyvin mustasukkainen ja
valitsee itselleen kaksi tahi kolme ankkaa, joita se
erikoisella hellyydellä puolustaa. Ankan äidinrakkaus
on hyvin suuri, ja se puolustaa ripeästi poikasiaan
nokaniskuilla ja siivenlyönneillä.

Kyyhkynen.
Entisinä aikoina pidettiin kyyhkysiä suuressa ar-

vossa. Monilla roomalaisilla oli niitä keisarikauden
aikana maatiloillaan tuhansittain, ja kauniista kyyhky-
sestä maksettiin suuria summia.

Muhamettilaiset pitävät kyyhkysiä pyhinä lintuina,
ja Kartagon kaupunki perustettiin paikalle, johon
kyyhkynen oli asettunut rakentamaan pesänsä.

Kyyhkyset ovat viisaita ja ihmisiin kiintyviä lintuja.
Koska niillä on erittäin suuri täsmällisyysvaisto, saat-
taa niitä helposti totuttaa määräaikana saapumaan
jollekin paikalle noukkimaan leipämuruja, herneitä,
ryyniä tahi muuta sopivaa ruokaa.

Ne ovat hyvin kotirakkaita, ja tämän rakkauden
vuoksi on monasti tapahtunut, että ne tulipalon sat-
tuessa ovat uhranneet henkensä. Antamatta kenen-
kään pidättää itseään lentävät ne tavallisesti silloinyhä
taajemmissa piireissä tulen ympäri, kunnes vihdoinkär-
ventyvät liekeissä ja vaipuvat tulimereen.

Kyyhkystä on tämän kotiseuturakkautensa vuoksi ja
siksi että se kykenee monien penikulmien takaa löytä-
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mään tien kotiin, jo vanhoina aikoina käytetty kirjeen-
kantajana.

Helsingissä ja useissa maamme muissa kaupun-
geissa on kyyhkystä ruvettu vainoamaan, ja ne ovat
saaneet kestää monia kärsimyksiä. Kylmänä vuoden-
aikana ne saavat usein nähdä nälkää ja palella. Surul-
lisin kohtalo niillä on, milloin ne joutuvatpahankuris-
ten poikain uhriksi, jotka usein raakamaisella tavalla
niitä pyydystävät ja pitelevät pahoin. Jokaisen, joka
sattuu näkemään sellaista eläinkidutusta tahi saa siitä
selon, tulee heti kaikin tavoin sitä estää.

Jos joku sanoo teille, että kyyhkyset ovat aivan
tarpeettomia eläimiä, ettei niistä ole mitään hyötyä
ja että ne tuottavat ainoastaan vahinkoa, koska ne li-
kaavat pihat ja talot, niin silloin te saatatte antaa useita
vastauksia, jotka kumoavat sellaiset syytökset. Saa-
tatte sanoa, että jokaisella eläimellä, joka syntyy maail-
maan, on määrätty paikkansa täytettävänä, tarkoitus-
peränsä saavutettavana, joskaan me ihmiset emme aina
ole saattaneet sanoa, mikä se on, sillä meidänymmärryk-
semme on rajoitettu, ja on olemassa paljon, jota me
emme tiedä. Ja sitten voitte puhua kyyhkysen kau-
neudesta, kertoa, miten sieviä ne ovat levittäessään
päivänpaisteessa moniväriset siipensä ja miten paljon
vilkkautta ja iloa ne tuottavat. Miten hiljaista olisikaan
meidän kujillamme ja kaduillamme, miten elotonta ja
ikävää, jollei enää ollenkaan kyyhkysiä olisi olemassa!

Suojelkaa kyyhkysiä, mikäli kykenette, ja heittäkää
niille ryynejä, herneitä tahi leivänmuruja, milloin teillä
on siihen tilaisuutta!

Kaniini.
Kaniini on ulkomuodoltaan jäniksenkaltainen, mutta

paljoa viisaampi. Kesy kaniini on hyvin kiintyväinen,
saattaapa se oppia helposti kaikenlaisia temppujakin,
jonka vuoksi lapsia usein huvittaa kaniinien pito.
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Paras olisikui-
tenkin, etteivät
lapset hankkisi
itselleen kanii-
neja. Ne ovat
hyvin hedelmäl-
lisiä ja saavat
vuodessa koko
joukon poikasia.
Kukaan ei luon-
nollisesti saata
pitää niin suurta
määrää kotieläi-
miä, jonka vuoksi niitä on myytävä toisille. Mutta
myydessämme jonkun eläimen on meidän ajateltava,
miten tämä eläin tulee viihtymään uuden omistajansa
luona ja millaiseksi sen kohtalo siellä saattaa muo-
dostua.

Asianlaita on nyt sellainen, ettäkaniinit kuuluvat nii-
hin eläimiin, jotkasaavat paljonkärsiä, jaainoastaan har-
vat ihmiset ovat selvillä siitä, että heillä on yhtä hyvin
velvollisuuksia kaniineja kuin muitakin eläimiä koh-
taan. Voitonhimosta moni houkuttautuu kasvatta-
maan kaniineja ja myymään niitä ihmisille, jotka tuot-
tavat näille eläinparoille paljon kärsimyksiä. Olisi sen
vuoksi parasta, ettei kaniineja ollenkaan hankittaisi,
mutta jos niitä kerran hankitaan, niin niitä on tunnolli-
sesti hoidettava.

Mehiläinen.
»Ahkera kuin mehiläinen», sanotaan usein ihmi-

sestä, joka ymmärtää ottaa ajasta vaarin eikä koskaan
ole laiska ja toimeton.

Mehiläinen on kaikkein vanhimpia kotieläimiämme.
Siitä on paljon hyötyä, jonka vuoksi sitä on vaalittu
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kaikkina aikoina. Vanhat egyptiläiset muovasivat me-
hiläisenkuvan muistopatsaisiinsa, ja meidän esi-isämme
pitivät sitä suuressa arvossa hyvän hunajansa vuoksi.

On paljon todistuksia siitä, että mehiläiset ovat vii-
saita ja laskelmoivia. On sekä hyödyllistä että opetta-
vaista oppia tuntemaan näiden olentojen ihmeellistä
elämää. Monet kirjailijat ovat sitä kuvanneet, mutta
ei kukaan niin hyvin kuin Maeterlinck, jonka mehi-
läisiä koskeva kirjoitelma olisi jokaisen luettava.

Mehiläishoito on yritteliäisyyden puutteessa meillä
jokseenkin laiminlyöty, joka on kylläkin vahinko, sillä
siitä saattaisi tulla hyvä tulolähde. Moni maalla asuva
saisi tervetulleen tulojenlisän hankkimalla itselleen
mehiläispesiä ja oppimalla antamaan oikean arvon
näille pienille ahkerille eläimille.

Pikku linnut.
Miten iloisiksi tulemmekaan keväällä, kun pikku

linnut palaavat pohjolaan. Täällä ne ovat syntyneet ja
kaipaavat tänne jälleen. Ne muuttavat syksyisin takai-
sin eteläisiin maihin, koska eivät voi sietää meidän
pakkastamme, mutta kun hanget sulavat ja sisäjärvet,
virrat ja merenlahdet heittävät valkoisen jäävaippansa,
niin silloin pikku linnut palaavat tänne. Ne tahtovat
rakentaa pesänsä siihen vaahteraan, pihlajaan, kuu-
seen tahi koivuun, jonka oksien ja lehvien välistä ne
ovat ensi kerran nähneet sinisen taivaan, suloisen
auringon.

Rakkaus kotiseutuun ja syntymämaahan tuo ne
jälleen tänne. Mutta miten niitä vastaanotetaan!
Yleensä ei sillä ystävyydellä, jonka ne niin hyvin an-
saitsisivat! Pahankuriset pojat usein niitä kivittävät,
haavoittavat kumipyssyillä, hävittävät niiden munat ja
poikaset ja kiusaavat niitä monella tavalla. Sellaisia
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rangaistavia töi-
tä meidän on
aina koetettava
estää, ja sijalle
levitettävä mah-

dollisimman
suurta tietoa
pikkulintujen

elämästä ja nii-
den tuottamasta
hyödystä ja ilos-
ta. Tuntea pik-
kulintuja on
melkein sama
kuin rakastaa
niitä, ja niitä,
joista me pi-
dämme, emme
me koskaan tahdo vahingoittaa.

Miten autiot olisivatkaan metsät, niityt ja laaksot,
jolleivätpikkulinnut elähdyttäisi niitä laulullaan! Sata-
kielen liverrys pilvissä, mäntyrastaan sointuva ääni,
peipposen iloinen laulu, varpusen vaatimaton viserrys,
josta me talven koleina päivinä saamme iloita, kaikki
se on omiaan täyttämään meidän mielemmekiitollisuu-
della sitä kohtaan, joka on luonut taivaan ja maan.

Mutta pikku linnut eivät tuota meille ainoastaan
iloa, vaan myöskin hyötyä. Ne hävittävät maanvilje-
lyksellemme vahingollisia hyönteisiä ja toukkia. Paik-
kakunnilla, joissa pikkulintujen luku vähenee, lisään-
tyvät esim. niittymadot ja muut pienet vahinkoeläimet
siinä määrässä, että sekä ihmiset että eläimet joutuvat
kärsimään hätää. Maamiehen on sen vuoksi yhä enem-
män ruvettava kiinnittämään huomionsa pikku lintu-
jen merkitykseen luonnon taloudessa.

Jokaisen tulee näinollen vaikuttaa siihen, että kaikki
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pikku| lintujen vainoo-
minen lopetetaan. Älkää
koskaan 'houkuttautuko
munienryöstöön tahi ko-
koamiseen. Meidän tu-
lee niinikään, mikäli mei-
dänvallassamme on,vas-
tustaa tuota tyhmää ja
aistitonta muotia, että
lintujenruumiita tahi nii-
den osia käytetään nais-
ten hattujen »koristuksi-
na». Kukaan oikein ajat-
televa ja hyvä nainen ei
tahdo pitää päällään lai-

nattuja sulkia. Sellaisen muodin on saanut aikaan
itsekkäisyys, turhamaisuus ja julmuus. Se on hyvin
suuresti vähentänyt pikku lintujen lukua ja tuottanut
niille kauhistavia kärsimyksiä.

Houkutellaksemme pikku lintuja luoksemme on
meidän valmistettava niille soveliaita pesimispaikkoja.
Sellaisia on metsänraiskaus melko lailla vähentänyt.
Paras on hankkia keinotekoisia linnunpesiä eli n. s.
pesimispönttöjä. Niitä saattaa valmistaa erimuotoisia
ja erilaisista aineista, kuten koverretuista puunrun-
goista, pahvista, tuohesta tahi savesta, mutta ennen
kaikkea laudanpalasista tahi kaarnasta.

Lähempiä ohjeita pesimispönttöjen tekemiseen saa
useistakansakouluistamme, joissasellaisiavalmistetaan.

Mutta paitsi tarpeellisten pesien valmistamista, on
talvella katsottava sitäkin, että pikkulinnut, jotkameillä
talvehtivat, saavat jotakin ravintoa. Kun maa on lu-
men peitossa ja puitten oksat jäässä, kuolevat monet
pikku linnut nälkään, jolleivät saa apua.

Vanha, hyvä tapa on, että linnuille asetetaan vilja-
lyhteitä jouluksi. Näin ei pitäisi kuitenkaan tehdä
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ainoastaan jouluna, vaan myöskin muina talven ai-
koina.

Tämän yhteydessä on muistettava eräs seikka, josta
pikku linnuille saattaa olla suurta hyötyä. Lahjoittakaa
niille joulukuusenne, kun itse ette enää sitä tarvitse!
Sivelkää puun oksia hieman sulalla talilla ja ripotelkaa
sitten niihin jyviä, leivänmuruja tahi muuta niille
soveliasta ruokaa, mitä teillä sattuu olemaan. Asetta-
kaa sitten puu rauhalliselle paikalle, ja siitä on paljon
hyötyä ja iloa metsien pienille, rakkaille ystävillemme.

Kalastaminen.
Älä koskaan huvittele itseäsi kalojen onkimisella!
Älä seiso rannoilla onkimassa pikku kaloja, joilla et

tee mitään ja jotka sitten saavat jäädä päivänpaahtei-
selle rannalle ja vähitellen kitumalla kuolla. Se on
suurta ja hyödytöntä eläinrääkkäystä. Hae mieluum-
min iloa siitä, että heittelet pikku kaloille leivänmuruja,
joita ne halulla nauttivat.

Jos sensijaan ongit hankkiaksesi ravintoa kotiin,
niin voit kyllä sen tehdä, mutta kuoleta heti kala, kun
se on tullut vedestä. Muista aina ottaa mukaasi veitsi,
jolla katkaiset kalan selkärangan heti niskasta. On
suurta eläinrääkkäystä antaa kalan kitua elävänä ve-
neessä tahi rannalla. Sitäpaitsi on kalan liha tarpeelli-
sempaa ihmiselle nautittavaksi, jos kala on tapettu,
kuin jos se on vähitellen saanutkitua suurissa tuskissa.

Vahinkoeläimet.
Niinsanottuja vahinkoeläimiäkin kohtaan meillä on

velvollisuutemme. Emme saa koskaan pidellä pahoin
tahi kiusata niitä, ja milloin niitä ahdistamme ja otam-
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me ne hengiltä, täytyy se tapahtua ilman julmuutta ja
mahdollisimman kivuttomalla tavalla.

Rottien hävittämiseksi käytetään useita hyljättäviä
tapoja, kuten hitaisesti tappavia myrkkyjä, sopimatto-
mia loukkuja, jotka tekevät rotat ja hiiret raajarikoiksi,
mutta eivät niitä tapa. Kissat ovat paraat keinot rot-
tia vastaan ja saattavat paljaalla läsnäolollaan ne kar-
koittaa.

Kerrotaan, että eräs neapelilainen kuningas suojel-
lakseen Porcida saarella olevia fasaanejaan ja pelto-
kanojaan antoi määräyksen, ettei siellä saanut ollen-
kaan pitää kissoja. Mutta lyhyen ajan kuluttua rotat
pääsivät siinä määrin vallalle, että saaren väestö joutui
mitä suurimpaan nälänhätään.

Kärpästen surmaamiseksi ei myöskään pidä käyt-
tää sellaisia keinoja, jotka tuottavat niille pitkällisiä
javaikeita kärsimyksiä. Noudattamalla puhtautta saat-
taa parhaiten suojella itseään niitä vastaan, ja huo-
neista ne voi helposti karkoittaa avaamalla ikkunan ja
ovet, niin että syntyy ristiveto. Jos kärpäsiä pyy-
dystetään haaveilla tahi muulla tavalla, ovat ne no-
peasti kuoletettavat eivätkä ainoastaan tainnutettavat.

Constance Ullner<



Neuvo.
(Sävel: Vaasan marssi.)

Sä suojaa eläinmaailmaa,
sit* unhoittaa et koskaan saa,
kun järjen suuremman sa sait
ja korkeamman hyvän lait.
Sä tutki kotieläimet,
et turhaan niistä opi, et.
Ja sille, ken ne ymmärtää,
myös moni oppi päähän jää.

Kuin koira uskollisna ain’
puolusta kotiasi vain!
Hevosen voimalla tee työs,
ja taakkasi sa kanna myös.
Kuin kissa katso tarkoin ties,
sua etfei petä vihamies.
Jos kissa valvehilla ei,
niin hiiret pian voiton vei.

Siassa hyvää myöskin on,
vaikk’ usein jää se varjohan,
kun vihollinen päälle käy,
niin pettäjää ei siinä näy.
Ei lammas suurilahjainen,
mut sydän silti jalo sen.
Ja herra pukki ymmärtää;
ei tyhmä rouva vuohen pää.

3
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Ja lehmä katsonethan kai,
se että raittiin ilman sai.
Vie läävästä se joskus pois,
sen halu tepastella ois.
Linnuille metsän rauha suo,
on vankilat sen häkit nuo.
Jos kuin ne hienot oliskaan,
miss’ ikävöipi lintu vaan.

Kun kevät muuttolinnut tuo,
niin ota suojahasi nuo.
Ne eteläisen jättää maan,
kun kantaa kaiho Pohjolaan.
Suo niiden laulaa riemuiten
ja suojaa pesä jokainen,
niin vilja taaton vihannoi,
ja syksy sadon suuren toi.

Constance Ullner.

“Pikku lapset ja pikku linnut.
Mikä laulu ja liverrys oksalta soi?
Tule, katso, lintunen siellä on, oi.
Niin riemuiten kevätpäivänsä ain’
sydämensä se pohjasta laulavi vain.

Pesän pienen se korsista nyt rakentaa,
siellä poikaset lämpimän hoivan saa.
Sen kätkevi lehvien suojahan pois,
jotta harmaja haukka ei keksiä vois.

Oi lintu, mi oksalla keinuelet,
et vailV ole suojaa lapsien, et.
Rakas soittosi meille ja ortesi on,
kotirauhasi kallis ja koskematon.
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Suur maailma, lintuja pieniä sen
myös oomme me aikana lapsuuden,
mut Luoja hän ohjavi lapsien tien,
siks hoivamme saa joka heikko ja pien'.

Rafael Hertzberg.

Talvi.
Talvi saapui Pohjolaan,
lumivaippa peittää maan,
lehdetön on joka puu,
myrskytuuli huutaa, huu.

Päivä lyhyt, valoton,
pääsky muilla mailla on,
raksuta ei rastaskaan,
metsä hyyssä, jäässä vaan.

Varpuset vain tänne jää,
vaikk’ on tuima pakkassää,
jyviä kuin niille suot,
puuttehesen avun tuot.

Ja kun kyyhky viluissaan
etsii ruokamuruaan,
auttajata kaivaten,
ole ystävä myös sen!
Tiainenkin tirskiittaa:
»Mistä rasvapalan saa?
Ah, niin makea se ois,
älä käänny lapsi pois.»
Syötät, juotat lintuset,
hyvää työtäs kadu et,
kuule, oksilta jo, oi,
kiitosvirsi sulle soi!

Constance Ullner.



Hevosen rukous.
Anna orhille apetta,
vettä kuorman kantajalle,
ystävyyttä ennen muuta.

Pistä peitto selkähäni,
jott’ en värjötä vilussa.

Vastamaata käyessäni
tyyn ’ ole, älä hoputa.

Laadi kuorma kohtalainen,
älä liiaksi rasita.

Älä suitsin suuta kisko,
riimuin päätäni repele,
suuhun koskevi kovasti,
koko päätä kouristavi.

Lämmittele päitset jäiset,
rauta polttavi pahasti,
pakkasessa liiatenki.

Kengitä minut hyvästi,
jott’ en liukkaassa lipoa.

Pistä piiska piilohosi,
älä turhasta sivalla.

Ole tukeni ja suoja,
saakin niin simaa Luoja!

Constance Ullner

36
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Sammakko-
Tietänetkö, tuntenetko,
mitä sammakko sanovi
sulle, pieni pilperoinen,
oman maammon maitoparta?

Näin se sammakko sanovi,
pane mielehes' visusti:

»Hyvä on sammakon eleä
pimeässä piilossansa,
silmässä nevan sinisen
tahi rantaäyrähällä,
kiven kylmässä kylessä.

Paistaa sinne Luojan päivä
lapsen liedon lämmitellä
kesän kerkeän ajalla.

Kurnutan siis kuuluville
kumealla kulkullani
laupeutta luonnon suuren,
elämän iki-iloja.
Siksi myöskin maailmassa
olon oikeus minulla.

Tutki Luojan tarkoitusta!»

Talvilaulu.
Kun talven kahlehissa on joka metsän puu
ja niityt, pellot, tiet ja koko talo,
niin silloin kaikki lapset ne kotiin kokoontuu,
ja lämmin takkavalkean on valo.
Sen luona armaat isä ja äiti istuvat,
ja täti, pikku veli ja siskot rakkahat,
ne kuuntelevat, kuinka mummo kertoo.



Hän kertoo, kuinka eläimet tuskaa tuta saa
ja kuinka ankarat on talven päivät,
hän sanoo: Lapset pienet, te leipä jakakaa
nyt linnuille, jotk’ iloksenne jäivät,
niin teitä almuistanne ne lauluin kiittävät,
muut eläimet myös teidän ne olkoot ystävät,
ei niille pahaa konsana saa tehdä.

Hevonen peittäkäätte, mi tallirähjässään
saa tunnit seistä ilman vettä, ruokaa,
ja korjatkaatte koira, mi kulkee yksinään,
ja kissalle myös hoivanne te suokaa.
Jokainen eläin, jolla on kova kohtalo,
hyvyytes tuntekohon, sa nuori inehmo,
ja Luoja kerran taakkas’ sunkin lientää.

Constance Ullner.

Jouluasi.
Maahan hiljaa leijaa
lumihiutehet,
korkeat ne kohoo
kohta kinokset.
Ylle taivaankansi
kattaa kehyksen.
Taulu armas nimi
joulurauha sen.

Mutta kinoksessa
varpu visertää:
pian ruokapalaa
minulle ei jää!
Ah, jos mureheni
joku nähdä vois,
varmahan hän sulle
joululyhteen tois.

Juhta valjahissa
seisoo eessä reen,
paina pyyntö tääkin
syvään sydämeen:
»Älä viikon viivy,
nopsaan suori työs.
Joudu, anna mulle
joulurauha myös!»

Ja kun antimia
joulu sulle tuo,
eihän unhoon jääne
veljes mykät nuo.
Ole hevon hoiva,
vara varpusen,
jouluonnestasi
saakoon jokainen!

W. Maas.
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fälättilintu.
Elättilintuseni eilen
vapautin vankeudestaan
iloitsemahan ilman teillen
ja laaksoloihin laulamaan.

Se avaruuden aurinkoisen
sinehen sinkoeli pois,
ja kaukaa vielä sävel soi sen
kuin rukoellut eestäin ois.

Tumanski,
Suom. O. M.

Kottarainen.

Kas, pesipöntössä puussa tuolla
jo istuu taas isä kottarainen.
On ohi matkat ja muuttopuuhat,
ja kyllä kelpaakin kotiin tulla,
kun täällä valmiina talo uusi,
oksalla onnela armas on.

Niin mielissänsä on lintu-vaari,
Hän istuu oksalla tyytyväisnä
ja juhlatakkiaan mustaa silmää.
On ylen herttainen koko mailma
ja toivehista on mieli kirkas.

Hän muori-kullalle silmää iskee:
»Hei, kuinka helppoa onkaan elää,
ei tarvis kehrätä, kylvää, niittää,
ei tehdä vaatteita sulle, mulle,
ei pienokaisille toivotuille.



Ja kuinka kevät on ihmeen hauska,
kun kylän lapsoset talon laittoi,
ja päivänpaisteessa tanssii sääsket,
ne kelpaa ruuaksi sulle, mulle
ja pienokaisille toivotuille.))

Niin mielissänsä on lintu-vaari:
))En taida laulua suurta laulaa,
vaan niitä kaikkia tahdon kiittää,
jotk’ olleet hyvät on sulle, mulle
ja pienokaisille toivotuille.»

Eva Ljungberg.
(Vanba suotu.)

Pikku Leenan iltarukous.
Siunaa, hyvä Jumala,
äitiä ja isää,
siskoa ja veikkoa,
heille voimaa lisää.

Ota, kiltti Jumala,
huomaas harmaa Mirri,
siunaa suurta Mustia,
suojaa vilkas Kirri.

Muista pikkulintuja
nytkin tuiskusäällä

ettei nälkää, vilua
kärsisi ne täällä.

Ota myöskin suojaasi
vanha kiltti Maija,
anna hälle palkaksi
pikku lehmä Kaija.

Anna, hyvä Jumala,
rauhas väsyneille,
jotka huolten painosta
uupuu elon teille.

Eva Ljungberg.
(Vanlya suotu.)
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Kotieläinten tärkeimmät taudit
Taudeista yleensä.

Kotieläintemme hyvä jä oikea hoitaminen tuottaa
meille itsellemme suurta hyötyä, samalla kun tun-
nemme siitä iloa ja tyydytystä. Jos eläintä hoidetaan
oikealla tavalla, työskentelevät kaikki sen elimet sään-
nöllisesti, ja eläin on silloin terve. Vastakkaisessa
tapauksessa, eli milloin eläintä hoidetaan sopimatto-
masti, niin että sen elimet eivät työskentele säännöl-
lisesti, eläin sairastuu. Sairaudella me niinmuodoin
ymmärrämme sellaista tilaa, jossa eläimen joko yksi
elin tahi useammat toimivat epäsäännöllisesti ja tuot-
tavat sille niin suuria häiriöitä,että hoitaja huomaa sen.

Taudit eivät tule itsestään, vaan on olemassa erilaisia
taudinsyitä, kuten esim. ulkonainen väkivalta, vilustu-
minen, sopimaton ruoka, epäterveellinen ilma tallissa
ja navetoissa, väärä hoito tahi ruokkiminen, myrkylli-
set aineet, bakteerit j. n. e.

Vilustuminen on hyvin tavallinen taudinsyy. Jos
hevonen esim. on ajettu lämpimäksi ja hikiseksi, ja
sitten asetettu vetoiseen paikkaan, sateeseen t. m. s.,
niin iho kylmenee nopeasti, josta aiheutuu erilaisia
tauteja." Samoin käy, jos eläin saa juoda runsaasti kyl-
mää vettä.
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Pilaantunut tahi jollakin tavalla epäpuhdas ruoka
aiheuttaa helposti häiriötä ruuansulatuselimiin. Sama
on myöskin äkillisen ravinnonvaihdoksen laita, eten-
kin jollei eläin ole tottunut uuteen ruokaan (esim.
milloin siihen tottumattomalle hevoselle annetaan
ruista tahi ruisjauhoja). On erikoisesti huomautettava
eräästä taudinsyystä, joka ei ole aivan harvinainen.
Mitä paraassa tarkoituksessa antaa näet moni laihalle,
nälkiintyneelle eläimelle vahvaa ja runsasta ravintoa,
jota eläin halulla nauttii. Ruuansulatuselimet eivät
kuitenkaan ole siihen tottuneet, ja silloin eläin sairas-
tuu, saattaapa vielä kuoliakin. On sen vuoksi mitä tär-
keintä, että kaikki ravinnon vaihto tapahtuu vähitellen.

Epäterveellinen ilma on talleissa ja navetoissa, joista
puuttuu ilmanvaihtolaitteet ja joiden ovet ja ikkunat
pidetään liiaksi suljettuina. Raitis ilma on eläimelle
yhtä tärkeä kuin ruoka ja juoma.

Tarttuvien tautien aiheuttajia ovat n. s. bakteerit.
Ne ovat niin pieniä, ettei niitä saata eroittaa paljaalla
silmällä; siihen tarvitaan väkeviä suurennuslaseja,
n. s. mikroskooppeja. Bakteerit sellaisinaan eivät
tuota tauteja, vaan myrkyt, joita ne muodostavat eläes-
sään eläimen ruumiissa.

Eläimen sairastumisen saatamme päättää erilaisista
taudinmerkeistä eli oireista. Jos eläin esim. ontuu, niin
tiedämme jalassa olevan vian. Jos me lähemmin tut-
kiessamme jalkaa huomaamme jonkun kohdan lämpi-
mäksi, on meidän liikuteltava tätä osaa eri suuntiin
ja painettava lämmintä paikkaa. Jos eläin sitä arastelee,
olemme löytäneet kipeän paikan. Kun näin tutki-
malla koetetaan saada selkoa, missä taudilla on sijansa,
ja määrätä, mitä tautia eläin potee, tehdään diagnoosi.

Jos mieli parantaa sairas eläin, on aivan välttämä-
töntä tietää, mikä tauti sillä on. Se onkuitenkin usein
vaikeaa ja siihen tarvitaan niin suuria tietoja, että
ainoastaan lääkäri kykenee ottamaan siitä selon. Mo-
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nissa taudeissa on sen lisäksi mitä tärkeintä, että sairas
eläin saa mahdollisimman pian oikean avun. Muussa
tapauksessa se voi kärsiä kovia tuskia, jotka sitä-
paitsi suuressa määrässä vähentävät sen vastustus-
kykyä, niin että taudin parantaminen käy vaikeaksi.
Taudinkohtauksissa, jos missään, pitää paikkansa
vanha sanantapa: »pikainen apu kaksinkertainen apu».

Lääkkeitä on niin monenlaatuisia, ettei tule kysy-
mykseenkään tehdä niistä lähempää selkoa. Näiden
ohjeiden tarkoituksena onkin hankkia meidän koti-
eläimillemme hyviä ystäviä, jotka onnettomuuden ja
taudin sattuessa saattavat antaa ensi avun, kunnes
lääkäri ehtii saapua, ja sitten hänen ohjeittensa mu-
kaan kykenevät hoitamaan sairasta eläintä. Tärkeätä
on senvuoksi tietää, miten eläimen saa nauttimaan
sille määrättyä lääkettä. Paras on aina sekoittaa lääke
sellaiseen ruokaan tahi juomaan, josta eläin pitää ja
jonka se siten helposti nauttii. Monella lääkkeellä on
kuitenkin niin ilkeä maku tahi haju, ettei eläin halua
sitä suuhunsa ottaa.

Silloin on välttämätöntä antaa lääke väkisin. Nau-
taeläimille sen saattaa helpoimmin antaa vahvasta
pullosta, johon mahtuu 3/4 litraa vettä. Jos lääke on
jotakin suolaa, esim. glaubersuolaa, niin se liuotetaan
veteen, muussa tapauksessa johonkin limaiseen nes-
teeseen, esim. pellava- tahi kauraliemeen. Pullonkaula
asetetaan toiseen suupieleen, ja nesteen annetaan
juosta eläimen kielelle, sen suuta pidetään samalla
jonkun verran niskaa korkeammalla. On vaarallista
kurottaa kaulaa liiaksi, sillä siinä asennossa eläimen
on vaikea niellä lääkettä, joka silloin helposti joutuu
väärään kurkkuun (= henkitorveen ja keuhkoihin) ja
saattaa tuottaa eläimelle kuoleman. Hevosten ja
sikojen on hyvin vaikea niellä nestemäisiä lääkkeitä,
jonka vuoksi näille ei pidä ollenkaan antaa lääkettä
pullosta.
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Hevosille annetaan lääkettä kernaimmin puurona
erikoisella sitä varten valmistetulla koneella. Jollei
sellaista ole olemassa, niin lääke sekoitetaan jauhoon
ja veteen hilloksi taikka taikinaksi, joka joko kädellä
viedään suuhun tahi myöskin päreenpalasesta tehdyllä
pikku lapiolla sivellään eläimen kielelle. Lääkettä
annettaessa tulee jonkun avustajan pitää hevosen
suuta vaakasuorassa asennossa, toinen taas asettuu
hevosen eteen, pistää vasemman kätensä sivulta päin
suuhun ja vetää kieltä jonkun verran ulos. Sitten hän
oikealla kädellään ohjaa lääkkeen suuhun jasivelee sen
kielen juureen, jonka jälkeen kieli on heti päästettävä
irti.

Vaikeinta on antaa lääkettä sialle. Tämän eläimen
suu avataan pyöreällä puukapulalla, joka pidetään
poskihampaiden välissä. Lääke sekoitetaan mieluim-
min siirappiin ja sivellään sileällä, litteällä tikulla
kielenjuureen. Koirille on hyvin helppo antaa lää-
kettä, siksi se annetaankin kernaimmin nesteenä.
Avustaja pitää koiraa polviensa välissä ja tarttuu va-
semmalla kädellään sen kuonoon, niin että suu pysyy
kiinni. Senjälkeen hän pistää kaksi sormeaan oikean-
puoliseen suupieleen ja avaa sitä jonkin verran, niin
että suu tulee suppilomaiseksi. Lääke kaadetaan
sitten suuhun.

Kuume.
Useissa uiko- ja sisätaudeissa ilmenee omituinen

tila, jota sanotaan kuumeeksi. Ruumis tuntuu silloin
kuumalta, .mutta jalat, korvat ja sarvet ovat kylmät.
Jos käsi asetetaan potevan rinnalle, vasemman kyy-
närpään takaa, niin sydämen tykintä tuntuu tavallista
kovempana (= selvempänä) ja taajempana. Hengi-
tyskin tapahtuu nopeammin, ja on väliin, etenkin kis-
soilla jakoirilla, läähättävä. Eläin näyttää uupuneelta,
ruokahalu on huono, virtsan ja ulostuksen erittymi-
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nen tapahtuu harvemmin kuin eläinten ollessa terveinä.
Lehmä lypsää vähemmän kuin ennen. Kuumeen var-
min tuntomerkki on kuitenkin se, että ruumiinlämpö
nousee asteen tahi enemmän säännöllistä korkeam-
malle. Vaikeammissa kuumetaudeissa se saattaa nousta
aina 42°:een, harvoin sen yli, sillä silloin eläin tavalli-
sesti kuolee. Jollei eläimen lämpömäärää (ruumiinläm-
pöä) voi mitata, niin saattaa myöskin hengityksestä ja
valtimon tykytysten lukumäärästä päättääkuumeen ole-
massaoloa. Sen ratkaisemiseksi on tarpeellista tuntea
terveen eläimen ruumiinlämpö, valtimo ja hengitys.
Asianlaita selvenee seuraavasta taulukosta, johon on
merkitty myöskin ihmisen säännöllinen ruumiin-
lämpö, valtimon tykytys ja hengitys.
Säännöllinen Lämpömäärä Valtimo Hengitys
Ihmisellä 37° 50—75 12—20
Hevosella 38° 25—40 B—l6
Nautaeläimillä 38,5° 35—60 10—20
Lampailla ja vuohilla 40° 70—80 15—25
Sialla 39° 40—50 10—15
Koiralla 38,5° 70—120 15—30
Kissalla 39° 120—170 20—30

Lämpömäärä mitataan tarkoituksenmukaisella ko-
neella, lämpömittarilla, joka, kun sitä on sivelty hie-
man vaseliinilla, öljyllä tahi saippualiuoksella, asete-
taan eläimen peräsuoleen. Lämpöä mitattaessa on
eläintä taputeltava ja puhuteltava ystävällisesti, sillä
muutoin se tulee helposti levottomaksi ja sen lämpö-
määrä kohoaa liiaksi.

Valtimon tykytys syntyy, kun sydän ajaa veren veri-
suoniin. Se lasketaan tavallisesti alaleuan keskikoh-
dasta tahi kyynärnivelen sisäpuolelta. Jotakuta näistä
kohdista painetaan sormella, kunnes valtimon tykytys
tuntuu. Valtimon tykytykset ovat erilaiset vanhem-
milla ja nuoremmilla eläimillä; taulukossa ilmaistut
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luvut osoittavat terveiden eläinten minuutissa tapah-
tuvaa valtimon tykytyksen määrää. Jos tykytykset ovat
taajemmat, on eläimellä nähtävästi kuume.

Lämpömäärän alentamiseksi käytetään joukko eri-
laisia lääkkeitä m. m. antifebriiniä ja kamferttiviinaa.
Parasta on kuitenkin ennen käyttämistä kysyä eläin-
lääkärin neuvoa, sillä nämä aineet saattavat helposti,
jos niitä annetaan liian suurissa määrin, vahingottaa
sydäntä. Monissa kuumetaudeissa on erittäin hyvä
panna kostea lämmittävä kääre kipeälle ruumiinosalle,
esim. keuhkokuumeessa rintakehän ympärille. Kääre
laitetaan siten, että pyyhinliina tahi lakana kastetaan
jonkun aikaa huoneessa pidettyyn veteen, väännetään
ja asetetaan tasaisesti kipeälle kohdalle, ja sen päälle
kääritään hevosenloimi taikka pari t. m. s. Silloin on
tarkoin katsottava, että kääre soveltuu hyvin ruumii-
seen. Se uudistetaan (= muutetaan) 3—4 tunnin
kuluttua.

Haavat.
Haavat johtuvat tavallisesti ulkonaisesta väkival-

lasta ja aiheuttavat yleensä verenvuodon. Riippuen
haavan ulkomuodosta sekä esineestä, joka sen on
aikaansaanut, saatamme puhua leikkuuhaavasta, pisto-
haavasta tahi ruhjehaavasta.

Jos haavasta vuotaa runsaasti verta, niin on veren-
vuoto ennen kaikkea tyrehdytettävä, jolloinkäytetään
puhdasta, kylmää vesi-, lumi- tahi jääkäärettä. Jollei
verenvuoto ole kovin voimakas, on mahdollisimman
nopeasti laitettava side. Haava pestään ensiksi puh-
taalla, haalealla vedellä, johon sekoitetaan hieman
kreoliinia, lysoliatahi muuta haava-ainetta. Senjälkeen
asetetaan haavalle puhdasta puuvillaa joko kuivana
tahi mieluummin mietoon kreoliiniliuokseen kastet-
tuna. Tämä liuos valmistetaan siten, että litralliseen
kiehuvaa vettä, joka on saanut jäähtyä, sekoitetaan
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kaksi teelusikallista tahi korkeintaan ruokalusikallinen
kreoliinia, jonka jälkeen pulloa hyvin ravistetaan.
Puuvillalle asetetaan puhtaasta puuvilla- tahi pellava-
kankaasta valmistettu 6—B cm leveiksi kaistaleiksi
leikattu kääre. Jos haava on runsaasti vuotanut,
vedetään käärettä jokseenkin kireälle, mutta se ei saa
olla päällä 12 tuntia kauempaa, jonka jälkeen se muu-
tetaan ja side jätetään löyhemmälle. Tavalliset haa-
vat pestään sitten kerran, korkeintaan kahdesti kreoli-
niliuoksella, päälle siroitetaan jotakin haavajauhetta,
esim. borihappopulveria. Senjälkeen haava peitetään
ohuella puuvillakerroksella, joka kiinnitetään|leveällä
siteellä. Jos haavalle muodostuu ruvettuma, on sitä
painettava, jotta näkisi, onko sen alle muodostunut
märkää. Jos niin on tapahtunut, niin haavarupi pes-
tään pois varovasti ja haava hoidetaan »avoimena»
s. o. ilman sidettä. Suurempien kotieläintemme haa-
vat hoidetaan tavallisimmin avoimina, koska on vaikea
asettaa sidettä muihin paikkoihin kuin jalkoihin ja
kaulaan. Jos haava on suuri ja syvä, mutta puhdas,
paranee se nopeimmin kiinniompelemalla. Tämä työ
on kuitenkin uskottava eläinlääkärille, jonka neuvoa
on myöskin kysyttävä vaikeita ja märkiviä haavoja
parannettaessa.

Laiminlyömällä haavan hoidon tuotamme helposti
eläimelle vaikeita kärsimyksiä ja teemme sen kykene-
mättömäksi työtään suorittamaan. Pienetkin haavat
ovat hoidettavat, sillä ne aiheuttavat helposti, jos nii-
den hoito lyödään laimin, märkämuodostumia ja
verenmyrkytyksen. Tämäkoskee etenkin pistohaavoja.

Ruhjevammat.
Ankarien iskujen, sysäysten t. m. s. sattuessa saattaa

iho usein jäädä ehyeksi, kun taas alla olevat kudokset
vaikeasti vioittuvat. Kysymyksenalaiseen paikkaan
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kohoaa kohta lämmin, arka ajettuina, joka vähitellen
suurenee. Vaikeat ruhjevammat ja -haavat tuottavat
eläimelle kovia kipuja, joita on mahdollisimman pian
lievennettävä. Eläinlääkäri on heti kutsuttava. Siksi
kun hän ehtii saapua, asetetaan vioittuneelle paikalle
kylmä, kernaimmin kreoliiniliuokseen kastettu kääre,
joka uudistetaan kohta kun se on ehtinyt lämmetä.
Lievimmissä tapauksissa se tavallisesti on aivan riit-
tävä, mutta kylmiä kääreitä ei saa käyttää kolmea
vuorokautta kauemmin. Senjälkeen asetetaan haa-
valle kostea lämmittävä kääre, joka muutetaan kol-
masti päivässä. Tällaisina kääreinä, jotka useissa tau-
deissa ovat erittäin hyväätekevät, käytetään veteen
kastettu pyyhinliina tahi lakana, jota väännetään jon-
kun verran, asetetaan sitten vioittuneelle paikalle,
päälle pannaan vahavaate ja kaikkein päällimmäiseksi
melkoisen paksu villakääre.

Erikoislaatuisia ruhjoontumisia. ovat ne puristus-
vammat, joita tavallisesti sanotaan längen- tahi silan-
lyöttymiksi. Nämä aiheutuvat siitä, että länget tahi
siiat eivät sovellu hevoselle (ovat liian- suuret tahi liian
pienet), tahi myöskin siitä, ettei siloja pidetä puhtaina.
Kun hevonen ajetaan hikiseksi, tarttuu siloihin hel-
posti pölyä ja likaa, ja kun likaiset länget tahi siiat
hankaavat hevosen hikistä ihoa, niin siihenmuodostuu
helposti pieniä hiertymähaavoja. Jollei näitä hoideta
tahi siloja pestä puhtaiksi, niin lyöttämä-vamma suu-
renee ja syvenee tuottaen eläimelle kovia kipuja. Ei
ole paha kyllä ollenkaan harvinaista, ettei hevo-
sen omistaja kiinnitä näihin silanlyöttymiinmitään suu-
rempaa huomiota, vaan ajaa piiskalla hevosta eteen-
päin, kun se, selkä tahi lavat haavoissa ja hellinä, ei
halua vetää kuormaansa. Tämä eläinrääkkäys kostaa
kuitenkin usein itsensä, sillä huonosti hoidetusta länki-
tahi silalyöttymästä saa usein alkunsa rintapaise ja
säkäaukoma (fisteli), jotka eivät parane ilman suureh-
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koja leikkauksia. Paranemiseen menee pitkä aika, usein
monta kuukauttakin, jolloin hevosta ei voi käyttää
ollenkaan työhön. Kaiken tämän saattaa kuitenkin
helposti ehkäistä katsomalla, että hevosella on sopivat
valjaat. Lisäksi on joka ilta hevosen tullessa hikisenä
kotiin, kostealla rievulla kuivattava ne länkien ja
silojen kohdat, jotka ovat olleet ihoa vasten; samalla
on myöskin hiki pyyhittävä hevosen lavoilta ja sel-
jästä. Jos lapset pitävät hevosestaan, niin he varmaan-
kin tekevät sille mieluisasti tuollaisen palveluksen.

Lievien silalyöttymien hoito on hyvin yksinkertai-
nen, eikä silalyöttymäin tarvitse tulla pahanlaatuisiksi,
jos ne vain hoidetaan. Haavaa haudotaan miedolla
kreoliiniliuoksella ja sivellään sitten kreoliinivoiteella
(= ruokalusikallinen kreolinia hyvin sekoitettuna
kahvikupilliseen vaselinia) tahi sinkkisalvalla. Haavan
ja silojen väliin pannaan pellavatilkku. Jollei haava
siitä huolimatta ota parantuakseen, on hevonen muuta-
miksi päiviksi vapautettava työstä.

Ihotaudit.
Rohtumaa ilmenee monenlaatuista. Kaikki johtuu

ihon pinnalla tapahtuvasta tulehduksesta, jonka taas
tavallisesti aiheuttaa huono ihon hoito ynnä likaiset,
ahtaat asunnot. Eläimissä, jotka suhtaan joka päivä
ja hoidetaan hyvin, jotka saavat asua valoisissa, puh-
taissa, tilavissa talleissa tahi navetoissa ja joilla on
puhtaat, kuivat makuusijat, tavataan harvoin tällaisia
ihotauteja. Tässäkin asiassa kuten yleensäkin, pitää
paikkansa se sääntö, että eläimenomistajalle on pal-
joa edullisempaa estää taudin syntyminen kuin jou-
tua sitä hoitamaan. Siksipä jokaisen eläimenomis-
tajan pitäisi omankin etunsa kannalta, hyvän asun-
non ja hoidon avulla estää sellaisia ihotauteja syn-
tymästä. Runsaammalla tuotannollaan, viihtyväisyy-

4
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dellään ja työkyvyllään eläin kylläkin hänen huolen-
pitonsa palkitsee.

Rohtumia hoidetaan tavallisesti siten, että kipeää
paikkaa kerran päivässä sivellään kreoliinisuovalla
(valmistetaan siten, että lusikallinen kreoliinia sekoi-
tetaan hyvin pienehköön juomalasilliseenvihreää suo-
paa), jonkaannetaan olla rohtumalla suunnilleentunnin
verran. Senjälkeen kreolinisuopa pestään pois huo-
lellisesti haalealla vedellä.

Harja- ja häntäruvettuma on ominainen huonosti
suhtuille tahi puhdistetuille hevosille harjan ja hän-
nän juureen ilmestyvä hilsmarohtuma. Hevonen
hankaa itseään alinomaa, jolloin harjaan ja hännän
juureen muodostuu haavoittumia. Lievät tapaukset
paranevat siten, että kaulan yläosa ja hännänjuuri
pestään joka päivä sekoituksella, jossa on ruokalusi-
kallinen kreoliinia ja litrallinen pellavansiemen- tahi
kauralientä. Jollei se auta, niin on tässä, kuten muis-
sakin ihottumissa, turvauduttava eläinlääkärin apuun.

Vuohisrohtuma on jokseenkin tavallinen tauti, joka
ilmestyy hevosten vuohistaipumaan. Se alkaa siten,
että kavion takaosan yläpuolella oleva iho ajettuu, kuu-
menee ja tulee araksi. Jonkun päivän kuluttua siihen
ilmaantuu pieniä haavoja, jotka suurenemistaan suu-
renevat ja vihdoin muodostuvat pitkiksi, poikittain
kulkeviksi haavoiksi, joista tavallisesti erittyy kellertä-
vää nestettä. Jollei vammaa nyt ruveta hoitamaan,
ruvettuu vuohinen ja sääri turpoaa melkoisesti. Hevo-
nen ontuu, eikä sitä saata käyttää työhön.

Vuohisrohtuman saavat usein hevoset, jotka liian
paljon seisovat tahi juoksevat tapaisilla teillä. Tauti
ilmaantuu helposti etenkin milloin lumi ja lika
tarttuu vuohistaipumaan ja on jäänyt siihen pitem-
mäksi aikaa kenenkään pesemättä ja kuivaamatta
hevosen jalkaa, ja myöskin kosteuden ja kylmän vai-
kutuksesta. Taudin ilmestymisen estämiseksi sekä
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sen parantamiseksi on tärkeätä, että hevosen jalat,
kun ne ovat tulleet kylmiksi ja märiksi, pestään lämpi-
mällä vedellä ja sitten hierotaan kuiviksi oljilla. Jalat
saa kuiviksi myöskin kietomalla ne kuiviin villakää-
reisiin.

Kun hevonen on saanut vuohisrohtuman, ovat
haävapaikat kahdesti päivässä hierottavat kreoliini- ja
sinkkisalvalla. Jos tauti on vaikea, tulee hevosen saada
seisoa, ja jaloille asetetaan kostea lämmittävä kääre
(ks. siv. 48), jonkalisäksi käytetään mieluimmin liuosta,
jossa on teelusikallinen alunaa ja kaksi teelusikallista
lyijysokeria, sekoitettuna litralliseen vettä.

Kinnerrohtumaksi sanotaan rohtumaa, jokaon suu-
resti vuohisrohtuman kaltainen, mutta ilmaantuu
kintereen etupuolella. Sen parantaminen on melkoista
vaikeampi kuin edellisen. Jollei tässä auta vuohis-
rohtumassa käytetty hoitotapa, niin on kysyttävä
eläinlääkärin neuvoa.

Syöpäläisiä, kuten täitä y.m., saavat kaikki kotieläi-
memme, mutta enin nautaeläimet. Syöpäläisten ai-
heuttaman syyhyämisen vuoksi eläimet lakkaamatta
hankaavat itseään lähinnä olevaan esineeseen, ja saa-
vat sen johdosta ruumiiseensa haavoja jakarvattomia
paikkoja. Syöpäläisten sikiämisen aiheuttaa hoidon
laiminlyöminen, puhtauden puute ja nälkäravinto.
Tämäkin on siis niitä tapauksia, joissa eläin saa kärsiä
riittävän hoidon puutteessa.

Syöpäläisten karkoittamiseksi on eläin ensin huo-
lellisesti kerittävä ja suittava tehtävä, jota ei kuiten-
kaan pidä suorittaa navetassa tahi tallissa, jottei syöpä-
läisiä jäigi sinne. Senjälkeen eläin pestään huolellisesti
kreoliiniliuoksella (runsas ruokalusikallinen vesilitraa
kohti) tahi karvattomiin kohtiin hierotaan kreoliini-
suopaa (ks. siv. 50), joka pestään pois tunnin kuluttua.
Tämä menettely on uudistettava viikon kuluttua.
Navetta ja talli ovat hyvin puhdistettavat, vanhat har-
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jät ovat hävitettävät tahi puhdistettavat kreoliiniliuok-
sessa. Hoidon jälkeen ei riitä ainoastaan se, että
eläintä harjataan, sen tulee myöskin saada riittävästi
ravintoa, sillä muutoin hoito jää usein tuloksettomaksi.

Syyhyn aiheuttavat pienet, paljaalle silmälle näky-
mättömät eläimet, jotka elävät nahassa. Nämä eläimet
joita usein sanotaan kapieläimiksi, saavat aikaan hyvin
pahalaatuisen javaikeasti parannettavan ihotaudin, joka
tuottaa eläimelle sietämättömän syyhyämisen. Jos
epäillään jossakin eläimessä olevan syyhyn, niin on
mahdollisimman pian kysyttävä eläinlääkärin neuvoa.
On näet muistettava, että kapieläimet, kuten täit ja
muut syöpäläiset, helposti siirtyvät eläimestä toiseen,
ja että eräät syyhelmät myöskin saattavat tarttua eläi-
mestä ihmiseen.

Liikuntaelinten taudit.
Yleisimmät näistä ovat luuriisi, luun pehmenemi-

nen, nyrjähtyminen, koukistajajänteen tulehdukset ja
kaviotaudit.

Luuriisi ja luunpehmeneminen saattavat ilmaantua
kaikissa kotieläimissä, mutta enin nuorissa, etenkin
porsaissa. Tauti aiheutuu siitä, että eläimet saavat
ravinnossaan liianvähän kalkkisuoloja ja fosforihappoa.
Tämä kalkinpuute saattaa johtua myöskin siitä, että
itse maanlaatu, josta ravinto otetaan, on liian vähän
kalkkipitoista. Myöskin nälkäravinto ja ahtaat pimeät
karsinat, joissa on huono ilmanvaihto, edistävät tau-
din ilmaantumista, joka porsaissa suuresti muistuttaa
lapsissa tavattavaa riisitautia.

Taudin tuntomerkit ovat erilaiset täysikasvuisissa
ja nuorissa eläimissä. Täysikasvuiset eläimet nuolevat
mielellään lähellä olevia esineitä, syövät usein multaa
y. m. s. Iho kuivettuu ja kovettuu ja eläimet laihtuvat
melko lailla. Niiden on vaikea liikkua, ja astuessa
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kuuluu usein omituinen natiseva ääni. Jostauti on ke-
hittynyt pitkälle, tapahtuu helposti luunmurtuminen,
jonka saattaa aiheuttaa niinkin vähäpätöinen syy kuin
eläimen paneutuminen levolle. Nuorten eläinten on
myöskin vaikea astua tahi seisoa, jonka vuoksi ne
mieluimmin lepäävät. Nivelet paksuntuvat, luut
saavat virheellisen asennon ja selkä tulee usein käy-
räksi.

Tässä, samoin kuin muissakin huonon hoidon
aiheuttamissa taudeissa, on suurin merkitys sillä,
että mahdollisimman pian voimakkaalla ja hyvällä
ravinnolla, raittiilla ilmalla ja päästämällä valoa kyt-
kyihin, koetetaan hyvittää eläimiä vastaan tehdyt rik-
komukset. Ruokaan on sitäpaitsi sekoitettava rehu-
luujauhoja (tasainen teelusikallinen porsaille, kaksi
vasikoille ja varsoille, 2—3 teelusikallista suuremmille
täysikasvuisille eläimille).

Nautaeläimille ja hevosille on karsinaan sitäpaitsi
pantava suurehko pala keittosuolaa, jotta eläimet sai-
sivat sitä nuolla. Rehukauppiailta saadaan sitä varten
erikoisesti valmistettuja suolakääröjä. Jos maassa on
vähän kalkkia, on sitä viljeltävä sopivilla apulannoi-
tusaineilla.

Niveltulehdus ilmenee tavallisesti hevosissa ja sitä
on monta eri laatua. Nyrjähdyksellä tarkoitamme sitä,
että ne luupinnat, jotka keskenään muodostavat
nivelen, luiskahtavat sijoiltaan. Jos luupinnat jäävät
siihen asentoon, niin sanotaan, että jalka on »mennyt
sijoiltaan». Silloin ovat nivelpinnat mahdollisimman
nopeasti asetettavat oikeaan asentoon, tehtävä, jo-
hon on käytettävä eläinlääkäriä. Epätäydellisen nyr-
jähdyksen tapahtuessa nivelpinnat saavat jälleen itses-
tään luonnollisen asentonsa, mutta aiheuttavat nivelen
tulehtumisen. Nivel tuntuu silloin lämpimältä, aralta
ja turvonneelta. Jos niveltä kääntää, ilmaisee eläin
tuskantunnetta. Jos hevosta kävellyttää tahi juoksut-
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taa, niin se ontuu. Eläintä on hoidettava siten, että
niveltä haudotaan 3—5 päivää jäällä, lumella tahi kyl-
mällä vedellä. Jollei ontuminen ole lakannut, on nive-
len ympärille asetettava kostea lämmittävä kääre (ks.
siv. 46). Eläimen täytyy luonnollisesti saada olla
levossa koko hoitoaikansa, sillä sydämetöntä eläin-
rääkkäystä on käyttää työhön ontuvaa hevosta.

Polvilumpion nyrjähtämiseksi sanotaan hevoselle sat-
tuvaa omituista nyrjähtämistä, jolloin polvilumpio
kiintyy reisiluun aliosan sisäpuolella olevaan nivelnas-
taan. Asianlaidan huomaa siitä, että toinen takajalka
äkkiä tulee aivan kankeaksi, niin ettei sitä voi taivuttaa
eikä nostaa. Polvilumpion saa oikeaan asentoon pu-
ristamalla sitä voimakkaasti alas- ja ulospäin, samalla
kun koko jalkaa vedetään eteenpäin.

Patti on hitaasti edistyvä kinnernivelen tulehdus,
jolloin kintun sisäpuolelle syntyy luuliika.

Vuohisrenkaaksi taasen sanotaan ruununiveleeseen
ilmaantuvaa tulehdusta, vuohiseen (ruununivelen ym-
pärille) syntyy lopuksi luuton rustomuodostuma. Mo-
lemmissa näissä taudeissa on rustomuodostuma taval-
lisesti niin suuri, että sen saattaa helposti nähdä. Pa-
tissa ja vuohisrenkaassa tapahtuva ontuminen on
omituista siinä suhteessa, että hevonen tallista otet-
taessa ontuu pahasti, mutta ontuminen lakkaa tahi
vähenee melkoisesti, kun hevonen on jonkun ajan
kävellyt.

Koukistus]anteen tulehdus. Sääriluun takana olevat
koukistus jänteet, saattavat helposti venähtää, etenkin
hevosilla, joita käytetään raskaaseen työhön tahi joilla
on tylsät, kuluneet kengät. Tauti tunnetaan siitä, että
hevonen rupeaa ontumaan ja että jänne tuntuu kuu-
malta, ajettuneelta ja hellältä.

Hoito alotetaan käyttämällä kylmää käärettä. Tätä
hoitotapaa on kuitenkin käytettävä ainoastaan työhe-
vosille, joiden harvoin tarvitsee juosta. Ajohevosille



ei pidä panna kylmää (jääh-
dyttävää) käärettä koukistus-
jänteille, vaan ori heti asetet-
tava kostea lämmittävä kääre,
mieluummin sellainen, jossa
on lyijysokeria ja alunaliuosta,
(ks. siv. 51). Tämä kääre on
asetettava hyvin huolellisesti
(ks. kuvaa) niin että se painaa
tasaisesti jännettä. Se muute-
taan 3—4 kertaa päivässä. Jol-
lei ontuminen jaturvotus tästä
lakkaa, niin on käytettävä
eläinlääkärin apua.

Käärettäminen.

Kaviotauti vaivaa usein hevosia ja johtuu tavalli-
sesti siitä, että henkilöt, joilla ei ole tarpeellisia tie-
toja ja taitoa, kengittävät hevosen. Sen, joka pitää
hyvän huolen hevosestaan, täytyisi kengityttää se
taitavalla sepällä, joka on käynyt läpi hevosenkengi-
tyskoulun. Ja silloinkin kun kavioihin ilmenee vikoja
ja tauteja, on paras antaa tutkinnonsuorittaneen ken-
gittäjän ratkaista, saattaako vian korjata kengittämi-
sellä vai onko eläinlääkäri kutsuttava.

Tavallisimmat kaviotaudit ovat naulanpisto elinau-
lanlikistys, naulaanastuma, kiehki, kavionhalkeama,
sädemätä ja kaviokolotus.

Kun kenkä kiinnitetään kavioon naulalla, saa naula
mennä ainoastaan kavion ulomman osan tahi n. s.
sarveiskotelon läpi» Jos naula lyödään syvemmälle
sisälle, niin se helposti haavoittaa tahi painaa sarveis-
kotelon sisäpuolella olevaa lihakaviota ja tätä sanotaan
naulanpistoksi tahi naulanlikistykseksi. Hevonen ontuu
silloin pahasti ja on ehdottomasti annettava asiaa-
ymmärtävän henkilön hoidettavaksi.

Naulaanastumaksi sanotaan vikaa, joka syntyy, kun
hevonen astuu kavioonsa naulan tahi jonkin muun
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terävän esineen. Jos se ainoastaan käy sarveiskote-
loon, ei se tuota hevoselle mitään vaarallisia seurauk-
sia, mutta jos terävä esine menee lihakavioon tahi
vieläkin syvemmälle, saattaa se tuottaa hevoselle hy-
vinkin vaikeita seurauksia, vieläpä kuolemankin (kan-
gistustaudin, eräänlaatuisen verenmyrkytyksen, joh-
dosta). Naulaanastuman sattuessa on sen vuoksi mitä
tärkeintä, että eläinlääkäri tutkii ja hoitaa hevosen.

Kiehkillä ymmärretään liha-anturan ja erittäin sen
takaosien ruhjoutumista. Vika ilmaantuu tavallisesti
hevosiin, joita etupäässä käytetään kadulla tahi maan-
tiellä. Se johtuu tavallisesti sopimattomasta kengi-
tyksestä, erittäinkin pienistä ja taitamattomasti sovite-
tuista kengistä. Syynä kiehkin syntymiseen on vielä
sekin, että hevoset saavat käydä liian kauan samoilla
kengillä, joten kenkä joutuu liian pieneksi, kun ka-
vio kasvaa. Tämän kasvamisen vuoksi on näet kavio
vähintäin joka viides viikko vuoltava, s.o. liika sarvi-
aines on siitä poistettava. Kiehkiä on kahta laatua:
kuiva kiehki, jokaparanee hoidotta ja märkivä kiehki,
johon tarvitaan ammattimiehen apua.

Kaviokolotus (kaviokunme) on lihakavion etuosassa
ilmaantuva omituinen tauti, joka syntyy samasta
syystä kuin ähkykin (katso alempaa), s. o. vilustumi-
sesta tahi sopimattomasta ja liian runsaasta ravinnosta.
Tämä tapahtuu esim. silloin, kun hevonen on päässyt
irti ja syönyt liiaksi ruisjauhoja, kauraa t. m. s. Kun
tällä taudilla on paikkansa etukavioiden etuosassa,
koettaa hevonen mahdollisimman paljon niitä säästää.
Se pitää sen vuoksi etukoivet pitkälle ojennettuina ja
siirtää takajalat mahdollisimman pitkälle eteenpäin.
Kaviot ovat hyvin kuumat ja arat, jos niiden etuosaa
(varvasta) painetaan. Kengät ovat otettavat pois
mahdollisimman nopeasti ja kavion ympärille asetet-
tava pehmeitä, kylmään veteen kastettuja kääreitä
tahi tappuroita. Sen lisäksi on edullista antaa hevo-
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selle ulostusaineita, esim. 200 grammaa glaubersuolaa.
Väkirehua (kauraa t. m. s.) ei saa millään ehdolla
antaa, vaan hevonen on ruokittava ainoastaan heinillä
ja oljilla. Jos hevosen on vaikea olla seisaallaan, niin
ei ole säästettävä pahnoja, sillä muuten muodostuu
helposti makuuhaavoja. Jos tauti on kestänyt kauan,
niin kaviot tulevat omituisen epämuodostuneiksi eli
kehittyvät n. s. virsukavioksi.

Ruuansulatuselinten taudit.

Tavallisimmat näistä taudeista ovat: puhallustauti,
ähky, ummetauti ja ripuli.

Puhallustauti. Voidaksemme oikein tuntea tämän
taudin, jonka saavat ainoastaan märehtijät, on tar-
peellista tuntea nautaeläinten ja lampaiden ruuansula-
tiiselinten rakenne. Näillä eläimillä näet ei ole ainoas-
taan yksi maha eli mahalaukku, kuten ihmisellä, hevo-
sella, sialla, koiralla ja kissalla, vaan neljä mahaa,
nimittäin: pötsi, satakerta, kuninkaankypäri ja juoksu-
tusmaha. Kun lehmä on ottanut rehunsa suuhunsa,
puree se sen hyvin vaillinaisesti ja sekoittaa sen pää-
asiallisesti sylkeen. Rehu tahi rehupallo niellään nyt
ruokatorvesta ensimäiseen mahaan eli pötsiin. Tässä
ravinto on jonkun aikaa, jonka jälkeen se uudelleen
työntyy eli imeytyy suuhun, missä eläin nyt puree sen
täydellisemmin. Tätä sanotaan märehtimiseksi, ja
niitä eläimiä, jotka täten kaksi eri kertaa purevat ruo-
kansa, kutsutaan märehtijöiksi. Kun märehditty
(tahi toiseen kertaan purtu) ruoka niellään, niin ei se
jää pötsiin, vaan menee sen läpi toisiin mahoihin.

Pötsi on vatsaontelon vasemmalla puolella, jonka se
täyttää.

Jos eläin on nauttinut paljon rehua, kuten apilasta,
jäätyneitä juurikkaita tai naatteja, muodostavat ne run-
saasti kaasua pötsiin. Tämä turpoaa silloin melko lailla.
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a. Ruokatorvi, b. terveen, c. puhallustautia potevan eläimen pötsissä olevan
ruoka-aineksen yläpintaa osoittava viiva. d. Viiva, joka osoittaa pötsinsisällyk-
sen muuttunutta asentoa, kun eläin on asetettu seisomaan eturuumis takaruu-
mista korkeammalle (vastamäkeä j.n.e., jottaviiva on vaakasuorana), x. Paikka,

johon putkipistin pistetään.

jonka huomaa siitä, että vatsan vasen puoli on hyvin
pingoittunut. Jos tähän paikkaan napahutetaan sor-
menkärjillä, on kuin löisi rumpuun. Tavallisissa oloissa
pötsiin muodostuneet kaasut röyhkitään ruokatorven
läpi, mutta puhallustautisten eläinten pötsissä on
ruoka-ainesta niin paljon, että ruokatorven pötsin-
puoleinen aukko sen johdosta joutuu puristuksiin.
Kaasut eivät näin ollen pääse ruokatorven kautta ulos,
vaan jäävät pötsiin, joka tämän takia kovasti pullistuu,
kuten kuvaan piirretty pisteviiva osoittaa. Jos apua ei
saada, paisuu pötsi paisumistaan, kunnes eläin kuolee.

Puhallustaudissa on apu saatava mahdollisimman
nopeasti, ja sen tarkoituksena on saada pötsiin ka-
saantunut kaasu mahdollisimman pian poistumaan.
Eläimen suuhun pannaan nyt poikittain olkiside,
joka sidotaan takaapäin sarviin. Eläimen etujalat
ovat saatavat takajalkoja korkeammalle, esim. siten
että annetaan sen seisoa ylisten sillalla tahi etujalat
laatikolla. Täten saadaan pötsin sisällys painumaan
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taaksepäin ja ruokatorvi vapaaksi puristuksesta, jol-
loin kaasut voivat päästä ruokatorven kautta ulos,
varsinkin jos vatsan seinämää hierotaan tahi paine-
taan alaspäin. Jollei kaasujen poistaminen tällä tavalla
onnistu, niin on vatsan pullistuneimpaan kohtaan
pistettävä putkipistimellä tahi sen puutteessa veitsellä,
noin kämmenenleveyden päähän vasemmasta lonkka-
luusta. Piston tulee käydä nopeasti, ettei se tuottaisi
eläimelle tuskia, ja putkipistin tahi veitsi on suunnat-
tava hieman etuviistoon. Siten syntyneestä haavasta
pääsevät nyt kaasut poistumaan. Haava peitetään sit-
ten puhtaalla pellavatilkulla, joka kiinnitetään tervalla.

Erikoisen laadun puhallustautia aiheuttavat vieraat
esineet (kuten kokonainen peruna tahi suurehko kap-
pale jotakin muuta juurikasvia) tarttuessaan ruoka-
torveen. Tämän saatamme päättää siitä, että eläin pitää
kaulansa ojossa, suusta valuu runsaasti sylkeä ja pötsi
pöhöttyy suuresti. Juurikkaan tuntee sitäpaitsi usein
kurkun vasemmalla puolella. Se on nyt mahdollisim-
man nopeasti koetettava poistaa. Käsi pannaan nie-
luun ja avustaja painaa samalla vierasta esinettä ylös-
päin. Jollei perunaa tahi nauriin palasta nyt saada
pois, niin koetetaan taipuisalla kepillä, jonka toiseen
päähän on kierretty tappuroita, lykätä juurikasta pöt-
siin. Jollei tämäkään onnistu, niin pistetään putki-
pistimellä tahi veitsellä pötsiin edelläkerrotulla tavalla.
Erittyneen syljen avulla liukenee nyt peruna tahi juu-
rikkaanpalanen ja liukuu itsestään pötsiin.

Ähky on hevosissa ilmenevän puhallustaudin kal-
tainen tauti. Se johtuu liiallisesta tahi sopimattoman
rehun syönnistä, vilustumisesta tahi kylmän juoma-
veden runsaasta nauttimisesta. Erittäin vaarallista on
antaa ostetuille, nälkiintyneille hevosille heti paljon
kauroja, leipää tahi muuta väkirehua.

Tunnusmerkit: Hevonen tulee levottomaksi, kaapii
etujaloillaan, katselee usein kupeelleen, laskeutuu
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maahan ja nousee jälleen. Jos korvan asettaa vatsan
seinämälle, niin suoliääniä joko ei kuulu ollenkaan,
tahi kuuluu vain muutamia ja omituisia.

Ähky on hyvin vaarallinen tauti, joka usein tuottaa
kuoleman. Eläinlääkäri on sen vuoksi kutsuttava
mahdollisimman pian. Kunnes hän ehtii saapua, on
vatsanseinämien molemmille puolille tiputettava tär-
pättiä ja hevosta hierottava olkitukoilla, jota suoritta-
massa olkoon mieluimmin kaksi henkilöä, yksi kum-
mallakin puolella. Hieromisen täytyy tapahtua voi-
makkain ottein, ylhäältä alas ja vatsan alle. Kun
hevonen on hierottu lämpimäksi, pannaan loimi tahi
huopa sen seljän ja toinen vatsan ympäri, jonka jäl-
keen molemmat peitot tahi huovat kiinnitetään toi-
siinsa. Sisällisesti annetaan palloina 150 grammaa
glaubersuolaa, johon on sekoitettu kaurajauhoja ja
puoli juomalasillista paloviinaa.

Peräsuoli tyhjennetään ensiksi kädellä, joka on hy-
vin voideltu öljyllä tahi saippualla ja huuhdotaan sit-
ten haalealla saippuavedellä.

Umpitautia on kaikilla kotieläi-
millämme, ja sen aiheuttaa tavalli-
sesti sopimaton ja liian runsas ra-
vinto. Ulostaminen lakkaa, vatsa
pingoittuu, eläin ei tahdo syödä eikä
juoda, ja märehtiminen tapahtuu
epäsäännöllisesti tahi lakkaa.

Ummen parantamiseksi annetaan
eläimelle glaubersuolaa (hevosille ja
nautaeläimille 150—300 grammaa)
2—3 kertaa päivässä. Sen ohella
annetaan peräruisketta siten, että
suppilosta ja sormenpaksuisesta ku-
miletkusta muodostetun ruiskulait-Huuhdeastio.

teen avulla kaadetaan haileaa saippuavettä peräsuo-
leen.
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Ripuli on oikeastaan suolitulehdus, jonka on aiheut-
tanut vilustuminen, sopimaton ravinto tahi äkillinen
ravinnonmuutos. Se tunnetaan siitä, että eläin ulostaa
usein, jolloin ulostukset vaikeammissa tapauksissa ovat
vetiset. Vanhemmilla eläimillävaiva on harvoin vaaral-
linen, ja sitävoi helpottaa antamalla sopivaa ja helposti
sulavaa ravintoa pienissä annoksissa. Lääkkeenä sopii
käyttää kreoliinia, jota nautaeläimille annetaan ruoka-
lusikallinen sekoitettuna litraan pellavansiemenlientä.
Hevosellekin saattaa kreoliinia antaa sisällisesti, mutta
silloin on parasta muodostaa siitä kaurajauhojen ja
veden kanssa pallero. Hevoselle on näet, kuten aikai-
semmin on mainittu, vaarallista antaa lääkettä neste-
mäisessä muodossa.

Nuorille eläimille annetaan ensiksi I—21—2 ruoka-
lusikallista risiiniöljyä, ja vatsan ympärille pannaan
lämmittävä kääre. Noin 4 tunnin kuluttua annetaan
I—2 teelusikallista liitua ja magneesia maidossa tahi
pellavansiemenliemessä. Jolleivät tässä mainitut kei-
not auta, niin on kysyttävä eläinlääkärin neuvoa. Sen
tulee aina tapahtua, milloin saman karjan vasikat sään-
nöllisesti saavat ripulin, sillä vasikoissa ilmenee eräs
erittäin tarttuva tauti, jota sanotaan vasikkaripuliksi.

Hengityselinten taudit.
Henkitorven ja henkiputkien tulehduksen aiheuttaa

tavallisesti vilustuminen tahi pölyinen ja ummehtunut
ravinto. Sen pääasiallinen tuntomerkki on yskä,
ruokahalun väheneminen ja laihtuminen. Näitä tau-
teja hoidetaan edullisimmin antamalla eläinten hen-
gittää lääkeaineita seuraavalla tavalla: Kuivia pölyttö-
miä heiniä pannaan sankoon, joka asetetaan säkkiin.
Kahteen litraan kiehuvaa vettä sekoitetaan ruoka-
lusikallinen tärpättiä tahi kreoliinia, ja vesi kaadetaan
sankoon. Säkki pidetään nyt eläimen kuonon alla
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s—lo minuuttia, tahi niin kauan kuin höyryä nousee
sangosta. Tällöin on tarkoin katsottava, että säkin
suu pidetään avoimena, eikä anneta eläimen pistää
päätänsä liian syvälle, jottei se tukehtuisi. Sisällisesti
annetaan kolmasti päivässä sekoitusta, jossa on tee-
lusikallinen salmiakkia, ruokalusikallinen lakritsapul-
veria ja ruokalusikallinen puhdistettua soodaa. Sen
ohella tulee eläimen saada hyvää, helpostisulavaa ruo-
kaa ja sitä on ennen kaikkea suojeltava vedolta ja
vilustumiselta.

Pääntauti on tarttuva tauti, joka ilmenee ainoastaan
hevosissa ja jonka tunnusmerkkinä on kuume, liman-
tahi märänjuoksu nenästä ja leukaperien vahva ajettu-
minen, jolloinniihin usein ilmaantuu märkäpesäkkeitä.
Usein eläin saa myöskinyskän, mutta silti ei ole oikein

kuten meidän maassamme usein tapahtuu sanoa,
että yskivällä hevosella on pääntauti, sillä yskä on
ainoastaan sairaudenmerkki, joka ilmenee monissa
muissakin taudeissa. Pääntauti sitävastoin on erikoi-
nen, varsinkin nuorissa hevosissa ilmenevä tarttuva
tauti, johon eläin saattaa kuoliakin. Parannuskeinoina
on käytettävä tärpättihöyryjä, kuten yllä on mainittu,
ja lämmittäviä kääreitä kurkun ympärillä. Kääreenä on
hyvin soveliastakäyttää lampaannahkaa, jonkavillainen
puoli onkäännetty sisälle päin. Viime aikoina on pään-
tautia vastaan käytetty suurella menestyksellä serumia,
jonka ruiskuttaminen kuuluu eläinlääkärin tehtäviin.

Virtsa- y. m. elimissä tavattavat taudit.
Näistä kosketeltakoon tässä ainoastaan poikimahal-

vausta ja utaretulehdusta.
Poikimahalvaukseksi eli poikimakuumeeksi sano-

taan runsaslypsyisissä lehmissä muutamia päiviä poi-
kimisen jälkeen ilmenevää tautia, joka etupäässä koh-
distuu hermostoon. Lehmä alkaa horjua eikä jonkun
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ajankuluttua saata pysyä seisaallaan, vaan makaa enim-
mäkseen pää kuvetta vasten, huomaamatta mitä ympä-
rillä tapahtuu, sekä voi olla niinkin vähissä tajuissa,
ettei välitä kosketuksista, kärpäsenpistoksista t. m. s.
Eläin ei syö eikä juo mitään, nukkuu enimmäkseen ja
tuottaa hyvin vähän maitoa. Jos eläimen lämpömäärää
mitataan, niin se huomataan säännöllistä alemmaksi,
37—36 asteeksi ja vähemmäksikin. Eläimellä ei niin-
muodoin ole mitään kuumetta, vaan päinvastoin, jonka
vuoksi aikaisemmin käytetty nimitys poikimakuume on
harhaanviepä. Lehmä joutuu usein ummelle.

Tämän taudin, joka usein tuottaa kuoleman, aiheut-
tavat myrkyt, joita muodostuu utareissa runsaan mai-
donerittymisen yhteydessä. On sentähden aivan vää-
rin ruokkia lehmiä vahvasti juuri ennen poikimista
ja lypsää niitä heti poikimisen jälkeen, sillä siten edis-
tetään mainittujen myrkkyjen muodostumista. Leh-
mää tulee päinvastoin juuri ennen poikimista ruokkia
säästäväisesti ja senjälkeen ehdottomasti karttaa n. s.
jälkilypsyä (lyhyin väliajoin toistettua lypsämistä).

Tautia hoidetaan siten, että utareeseen pumpu-
taan ilmaa työ, joka mieluimmin on jätettävä eläin-
lääkärin tehtäväksi. Sisällisiä lääkkeitä ei pidä mil-
lään muotoa antaa, sillä lehmän, on poikimahalvauk-
sessa miltei mahdoton niellä, josta syystä suuhun
kaadetut lääkkeet helposti valuvat henkitorveen ja
keuhkoihin tukahuttaen siten eläimen.

Utaretulehdusta ilmenee kaikissa eläimissä, enin
lehmissä. Se saattaa aiheutua vetoisissa navetoissa
saadusta vilustumisesta, ulkonaisesta väkivallasta ja
huonosta ruokkimisesta, mutta tavallisimpana syynä
ovat bakteerit, jotka vedintiehyettä myöten tunkeutu-
vat utareeseen.

Taudinmerkit ovat utareeseen ilmaantuva kuumuus
ja arkuus, jolloin osa siitä voimakkaasti tulehtuu.
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Maidonerittyminen vähenee, maito tulee vetiseksi ja
sisältää joskus juustoutuneita osasia, väliin vertakin.

Utaretulehduksessa on huolellinen lypsäminen mitä
tärkeintä. On lypsettävä usein (vähintäin 5—6 kertaa päi-
vässä) ja utareen kipeästä osasta tuleva maito on koot-
tava erikoiseen astiaan, jossa on hiemankreoliiniliuosta.
On aivan väärin lypsää maahan, sillä baktereja (tau-
dinaiheita) sisältävä maito kuivettuu helposti lattiaan
ja tartuttaa utareiden terveet osat tahi muut lehmät.
Utareissa ilmaantuvan ajettuman vähentämiseksi on
siihen hierottava vihreätä suopaa tahi kamferttisalvaa,
jolloin on otettava huomioon, että hierominen suorite-
taan molemmin käsin yhtaikaa, ylhäältä alas, niin-
muodoin vetimeen päin.

Kulkutaudit ja muut tarttuvat kotieläintentaudit.
Niitä on paljon, mutta tässä teemme selkoa ainoas-

taan meillä tavallisimmin ilmaantuvista.
Pernarutto ilmenee kaikissa kotieläimissä, enin nau-

taeläimissä ja hevosissa, mutta tarttuu niistä helposti
myöskin ihmisiin. Sen tunnusmerkit ovat korkea
kuume (41° —42°), nopea hengitys, uupumus, väliin
verensekaiset ulostukset ja verensekainen virtsa. Jos-
kus ilmaantuu ruumiin eri osiin eri suuruisia ajettu-
mia. Toisinaan taudinkulku on niin äkillinen, ettei
mitään taudinmerkkejä saata huomata, Sattuupa niin-
kin, että esim. eläin, joka illalla on näyttänyt aivan
terveeltä, aamulla löydetään kuolleena. Silloin näh-
dään usein, että nenästä, suusta tahi peräsuolesta on
juossut jonkunverran verta, eikä minkäänlaista kuole-
manjäykkyyttä tavallisesti ilmaannu.

Jos on syytä olettaa, että eläin sairastaa pernaruttoa
tahi on kuollut siihen, niin sitä ei millään muotoa saa
teurastaa eikä nylkeä, sillä se on teurastuksen toimitta-
jalle hengenvaarallista. Mitään hoitoa ei ole myöskään
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koeteltava, sillä tauti on parantumaton. Epäiltäessä
pernaruttoa ilmaantuneeksi on, kuten kaikkien mui-
denkin kulkutautien ilmestyessä, mahdollisimman pian
ilmoitettava asiasta kunnallislautakunnan puheenjoh-
tajalle, joka huolehtii siitä, että piirieläinlääkäri val-
tion kustannuksella tulee paikalle ja ryhtyy toimen-
piteisiin tartunnan levenemisen ehkäisemiseksi.

Sikarutto ja sikotauti ilmenee, kuten nimetkin osoit-
tavat, ainoastaan sioissa. Se on hyvin tarttuvainen ja
leviää helposti sikalan kaikkiin eläimiin. Taudin-
merkkejä ovat ripuli, yskä, huono ruokahalu ja erit-
täinkin se, että monet porsaat ja nuoret siat sairastuvat
samalla kertaa ja kuolevat toinen toisensa jälkeen. Jos
on syytä epäillä sikaruton olemassaoloa, niin on ilmoi-
tettava joko kunnallislautakunnan puheenjohtajalle
tahi, jos eläinlääkäri on lähistössä, lähetettävä sian
keuhkot, maha ja suolet hänen tutkittavakseen.

Sikaruusu on toinen nuorissa sioissa ilmaantuva
tarttuva tauti. Se alkaa korkealla kuumeella, takaruu-
miin heikkoudella ja ummella. Ihon eri osiin ilmaan-
tuu punaisia pilkkuja, jotka suurenevat ja muuttuvat
sinipunerviksi. Monet eläimet tosin kuolevat tähän
tautiin, mutta silti se ei ole parantumaton, kuten sika-
rutto. Sikaruusussa on sefumhoito tuottanut hyviä
tuloksia, jonka vuoksi on syytä mahdollisimman no-
peasti pyytää eläinlääkärin apua, milloin sioissa epäil-
lään olevan tätä tautia.

Tuberkuloosi on sekä ihmisten että eläinten eri eli-
missä ilmaantuva sairaus. Milloin se leviää keuhkoi-
hin, sanotaan sitä tavallisesti keuhkotaudiksi . Tauti
ei tartu ainoastaan eläimistä toiseen, vaan myöskin
eläimistä ihmisiin tahi päinvastoin. Helpoimmin tauti
siirtyy tuberkuloottisten lehmien keittämättömän mai-
don käyttämisestä.

Taudinmerkit ovat yskä, karkea karva ja laihtumi-
nen huolimatta siitä että ruokahalu on hyvä. Toinen

5
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merkki on, että eläimiä teurastettaessa keuhkoissa tahi
rauhasissa huomataan märkäpesäkkeitä tahi kalkkiin-
tuneita nystyröitä, jotka leikattaessa rätisevät. Ikävä
seikka tässä taudissa on se, että usein saattaa kulua
monia kuukausia, vieläpä vuosiakin, ennenkuin mitään
taudinmerkkejä ilmenee, ja tauti tämän ajan kuluessa
kuluessa leviää sekä ihmisiin että eläimiin.

Jos on syytä epäillä, että tauti, jonka vuoksi ihmiset
saavat kärsiä niin paljon ja joka on tuottanut eläinten-
omistajille niin suuria vahinkoja, on olemassa talon
nautaeläimissä, niin on ehdottomasti annettava eläin-
lääkärin tutkia karja. Sellainen tarkastus toimitetaan
aineella, jota sanotaan tuberkuliiniksi, jonka vuoksi
tätä tarkastusta usein sanotaan tuberkuliinitarkastuk-
seksi. Jos karjanomistaja haluaa saada tietää, onko
hänen karjansa tuberkuloottinen, voi hän saada asian-
omaisen tarkastuksen toimitetuksi myöskin valtion
kustannuksella, kun asiasta ilmoitetaan kunnallislauta-
kunnan puheenjohtajalle tahi kuvernöörille.

Tauti on parantumaton, jonka vuoksi mikään hoito
ei tule kysymykseen.

Keuhkomätä on pahanlaatuinen tauti, joka ilmenee
ainoastaan hevosissa. Se on niin tarttuvainen, että
useimmat samassa tallissa olevat hevoset sairastuvat
heti kun yksikin on saanut taudin. Tarttuma leviää
joko suoraan hevosesta toiseen tahi niiden henkilöiden
välityksellä, jotka hevosia hoitavat.

Tauti alkaa kuumeella (40°—42°), uupumuksella,
hikoilulla varsin vähäpätöisen työn jälkeen; sydän ty-
kyttää kovasti, hengitys on vaivalloinen, usein kuu-
luu lyhyt, kuiva yskä. Jos silmäluomea kääntää, huo-
maa, että silmän limakalvo on kellertävä.

Tässä hyvin tarttuvassa taudissa on tärkeätä, että
sairas hevonen mahdollisimman pian eroitetaan ter-
veistä, esim. asettamalla se lämpöiseen vajaan tahi
vasikkanavettaan. Tauti näet, kuten jo mainittiin, ei
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tartu nautakarjaan eikä myöskään muihin kotieläi-
miin. Hevoset kuolevat keuhkomätään usein, mutta
eivät suinkaan aina. On sen vuoksi tärkeätä, että
eläinlääkäri kutsutaan paikalle hyvissä ajoin, sillä
oikea ja pikainen apu saattaa pelastaa ainakin toiset
puolet sairastuneista eläimistä.

Punatauti on kesäisin nautaeläimissä ilmenevä tauti,
johon monta sataa lehmää maassamme vuosittain
kuolee. Erittäin alttiita tartunnalle ovat eläimet, jotka
ovat ostetut seuduista, missä punatautia ei ilmene.

Taudin aiheuttaja on hyvin pieni, ainoastaan vah-
valla suurennuksella näkyvä tarttumaolio, joka elää
eläimen veressä. Sinne se joutuu usein punkkien
välityksellä. Suoraan eläimestä toiseen tauti ei tartu.

Taudinmerkit on hyvin helppo tuntea. Ruokahalu
katoaa, lehmä ei anna maitoa yhtä paljon kuin tavalli-
sesti ja sen virtsa muuttuu punaiseksi, joskus mustan-
punaiseksikin. Taudin alussa eläimellä usein on ripuli,
myöhemmin umpi. ♦

Koska tauti tarttuu punkkien välityksellä, ovat eläi-
met ja etenkin niiden häntä ja utaret pestävät suola-
vedellä. Eläin on pidettävä navetassa, jonka tulee
olla vilpoisa, ilmava, mutta ei silti vetoinen. Eläin
suojellaankärpäsiltä ohuella peitolla, jonkavoi valmis-
taa esim. ompelemalla yhteen pari säkkiä. Ruuaksi
se saa kuivia heiniä, jauhojuomaa ja juurikkaita. Eläi-
men tulee sitäpaitsi saada runsaasti puhdasta vettä.

Punataudin parantamiseen on menestyksellä käy-
tetty kamferttiviinaa ja kiniiniä. Ummellaoloa vas-
taan annetaan mieluimmin pellavansiemen- tahi kaura-
lientä suuret määrät, 5—6 litraa. Tärkeää on myöskin
ennakolta koettaa estää tautia ilmenemästä. Tämä
onnistuu osittain, jos alavat laitumet ojitetaan ja yle-
vät raivataan. Myöskin on kartettava eläinten ostoa
toisilta paikkakunnilta, mutta jos sitä ei voi välttää,
niin tulee oston tapahtua mieluimmin syksyllä.



68

Tautien ja tapaturmien kohdatessa kotieläimiämme
on eläinten omistajalle tärkeätä tietää, mitä hänen
on tehtävä voidakseen lieventää sairaan eläimen
kärsimyksiä ja vähentää omaa tappiotaan. Yllämai-
nittujen neuvojen ja ohjeiden tarkoituksena on auttaa
häntä tässä ja opettaa etenkin sitä, joka hoitaa eläimiä
jokapäiväisissä oloissa, tulemaan toimeen omilla tie-
doillaan tahi, milloin ne eivät ‘auta, kehoittaa häntä
kääntymään ammattimiehen, s. o. eläinlääkärin puo-
leen. Eläintenhoitajilla tulee sellaisessa tapauksessa
olla yhtä hyvät tahi paremmat tiedot kuin puoska-
reilla, jotka hoitavat sairasta eläintä usein niin raa’asti
ja sydämettömästi, mutta samalla tarkoituksettomasti,
että eläin ainoastaan siitä kärsii. Ja kun lapset oppivat
tämän pikku kirjan tahi eläinlääkärin ohjeiden mukaan
hoitamaan ystäviänsä, eläimiä, niin se tuottaa iloa
vanhemmille ja hyötyä eläimille, jotka viihtyvät sitä
paremmin, mitä ystävällisemmin niitä kohdellaan.

Paljoa tärkeämpää kuin osata hoitaa sairaita koti-
eläimiä, on eläinten omistajalle kyetä kaikin mahdolli-
sin keinoin estämään niitä saamasta tauteja ja vam-
moja. Jotta eläimet viihtyisivät ja pysyisivät terveinä
tarvitaan ennen kaikkea;

1) Valoisat, tilavat ja lämpimät suojat, joihin hel-
posti voidaan laskea raitista ilmaa;

2) riittävästi ruokaa ja juomaa, joka annetaan sään-
nöllisesti määräajoin;

3) soveliasta hoitoa ja ystävällistä kohtelua;
4) sopivat länget, siiat ja kengät hevoselle, jota ei

saa pakottaa vetämään raskaampaa kuormaa kuin sen
voimat sallivat.

On muistettava, että raa'an kohtelun alainen ja huo-
nosti hoidettu hevonen tekee heikkoa työtä ja menettää
pian työkuntonsa, että ärtyisästi ja tylysti kohdeltu
lehmälypsää vähemmän, ja ettäkoira, jokatalonväeltään
saa potkuja ja ruoskaniskuja, on huono talonvartija,

Allan Höijer.



Erinomaisia elainkuvauksia.
(Huomatkaa myos erityisesti seuraavilla sivuilla esltetyt

nuorisonkirjasarjanumerot 6, 10 ja 18.)

Piirteila elainmaantieleesta, **** °^vRe "fe/', suom- J- E -

— Aro. 147 siv. 119 kuv. jakartta.
Sid. 2: 50. — Tunnetun suomalaisen elaintieteilijan ulkomaa-
laisten lahdekirjojen pohjalla luoma teos, jonka huvikseen ja
hyodykseen lukee jokainen. Teoksessa kasitellaan nisakkaiden,
kalojen ja matelijain leviamista maapallolla. Kirjan lukuisat,
erittain hienot kuvat lisaavat suuresti sen arvoa.
Hyodyllisel ja vahingolliset linnut Suomessa, irJ- T,ho/£e"
—

— 5— Renvall. 120 s.
24 kuv. 1:25. — Erittain mielenkiintoinen esitys siita, miten
suurta hyotya lintumaailmakin meille tuottaa, huvittavia tietoja
eri lintujen elintavoista, herttaisesta perhe-elamasta y.m. Juurinuorisonkin nakopiiria suuresti avartava teos.

Kuvauksia Keski-Aasiasta, *$; K- e. Kivirikko. 137 siv.
■—— 35 kuv. 1:50. — Kirjassa tutus-

tumme kahden kotimaisen luonnontutkijan kokemuksiin ja
havaintoihin kaukaisessa Idassa, saamme selvan kuvan sikalai-
sen paimentolaiskansan, kirgiisien, elamantavoista, monista
Keski-Aasian merkillisista elainmuodoista y.m. Opettavimpia
kirjoja alallaan.

Suotnen historia nuorisolle.
Hartaan ja tunnokkaan sivistyshistorioitsijan ja nuorison ysta-

van Hilda Kakikosken runsaskuvainen, loistavassa esipuheessa
Suomen nuorisolle omistettu testamentti. Pakanuuden
a i k a. 234 siv. 3 mk., sid. 4:50. K e s k i a i k a. 508 siv.
7 mk., sid. 7:50. — »Arvokkaampaa nuorisoteosta ei Suomen
kirjallisuus nykyaan omaa, kulunee vuosia ennenkuin sille ver-
toja vetavaa kotimaisen tekijan kadesta syntyy.» (Pohjalainen.)

Kertomuksia Suomen historiasta
JuliusKrohnin esitystapansa puolesta kirjallisuutemme mestari-
teoksiin luettavan Suomen historian uusi kuvitettu laitos.
7 nidetta yht. 9: 50, vaatekansissa 7 siteena 13 mk., 2 suurena
siteena 12 mk. — »Varsinkin kevean herttaisen kertomistapansa
puolesta tarjoavat ne taysin nautittavaa, mukaansa vievaa luke-
mista nykypolvenkin nuorisolle. — Hanen tyylissaan on hyvin
osattu, kaskuileva, usein leikkisa savy,'joka tekee kertomukset
luistaviksi ja jonka kautta monet historialliset tapaukset vai-
vattomasti ja ikaankuin huomaamatta painuvat elavina nuor-
ten lukijain mieliin.» (Valvojassa Santeri Ivalo.)



LASTEN- JA NUORISONKIRJOJA.
KANSANVALISTUSSEURAN suosiSussa sarjassa on laha'n asti ilmestynyt:

1. Valikoima Topeliuksen satuja Suomen lapsille. 2. pai-
nos. 98 siv. Sid. 50 p. — Tama halpahintaisin Topelius-satu-
kokoelma sisaltaa 16 satukuninkaan isanmaallista satua, jotka
runoilijan perilliset ovat seuralle valinneet ja Aino Kallas taita-
vasti suomentanut. Sidottu V. Blomstedtin sirostelemiin kansiin.

2. Kolmisoinnun Tarinoita lapsille. 87 siv. Sid. 75 p. —

15 mita parhaiten valittua alkuperaista suomalaista satua. Jo-
kaisen nuorisonkirjaston peruskirjoja.

3. Suomalaisia satuja. 2. painos. Yli 40kuvaa. Sid. 1 mk.—
Sisaltaa sikerman A. von Beckerin, S. Falkmanin jaA. Rein-
holmin hauskasti kuvittamia satuja. Niinkuin ne huvittavat
kerrottuina, niin on niilla suuri viehatys painettuinakin.

4. Venalaisia kansansatuja. Suoment. Onni Toikka, tar-
kast. Alpo Noponen. 112 siv. Sid. 1:25. — Tarve saada taide-
satujen rinnalle ja niiden vastapainoksi nuorten luettavaksi
terveita, mehevia ja hauskoja kansansatuja on saattanut toimit-
tamaan taman 11 ehta venalaista kansansatua sisaltavan kokoel-
man, joka lukijoilleen tuottaa oikein perinpohjaista hauskaa.

5. Eramiehet. ffistoriallinen kertomus Pirkkalanpohjasta,
kirj. Vaino Voionmaa. 110 siv. Kuvit. Sid. 1: 25. — Viehatta-
vasti on siina esitetty useain eramaan raivaajain elama ja ansiot
korpien kansoittamisessa. Kertomukseen liittyy monilukuisia
pikkukuvauksia, oikeita salokansan elaman idylleja. Pekka Ha-
losen ja Vaino Hamalaisen piirtamat kuvat sirostavat tata muu-
tenkin mukaansa tempaavaa kirjaa.

6. Sidsel Pitkapaita ja muita kertomuksia. Kirj. Hans
Aanrud, suoment. K. W. Silfverberg. 115 siv. Sid. 1:25. —

Paljon ylapuolella tavallisten nuorisokirjain. Kerrassaan vie-
hattavia kuvauksia Norjan mahtavasta, ylevan kauniista luon-
nosta, tenhoavasta tunturielamasta paimenmajoineen ja rehe-
vine laitumineen, verrattomia elainkuvauksia. Aiheittensa ja
taiteellisen arvonsa vuoksi erittain hieno kirja varsinkin tytoille.

7. Virolaisia kansansatuja. Suoment. Aino Kallas. 141 siv.
Kuvit. Sid. 1:50. — Tama erinomaisella asiantuntemuksella
Viron parhaista satukokoelmista valittu 20 eri satua sisaltava
kokoelma tarjoo mita parhainta ja mielenkiintoisinta lukemista.

8. Unkarilaisia satuja. Suoment. Matti Kivekas. 119 siv.
Kuvit. Sid. 1:25. — Namat Suomen nuorisoa varten suomen-
netut sadut ovat asiantuntemuksella valitut veljeskansamme
laajasta viisiosaisesta satu- ja tarumaailmasta, joka suuresta
koostaan ja korkeasta hinnastaan huolimatta on kotimaassaan
saanut kerrassaan suurenmoisen menekin.



9. Sven Hedinin seikkailut Aasiassa. Nuorisolle kertonut
F. V. Harma. 166 siv. Kuv. ja kartta. Sid. 1:50. — Tama
taitavasti toimitettu yhteenveto kuuluisan Aasia-tutkijan mer-
killisista vaiheista ja seikkailuista on viehattavimpia ja samalla
opettavimpia kirjoja, mita ajatella saattaa, niin hyvin nuorille
kuin vanhoillekin.

10. Krambambuli ja muita elainsankareifa. Kuv. 100siv.
Sid. 1:25. — Lienee vaikea tavata mieleen vaikuttavampaa ja
mielta jalostavampaa nuorisonkirjaa kuin tama asiantuntijain
valitsema kaunis elainkertomuskokoelma, joka sisaltaa Ebner-
Eschenbachin koiratarinan »Krambambuli», Widmannin koira-
tarinan »Syyspaivat Bernin Alpeillao, Thompson Setonin janis-
tarinan »Tuppukorva», Robertsin »Valkean jaakarhun elaman-
tarinan», Bjornsonin hevostarinan »Voikko» ja Jac. Ahrenbergin
»Juoksija Jalon historian*.

11. Voittojen paivilta, kirj. Verner von Heidenstam. Kuv.
72 siv. 1 mk. — Tekijan kuuluisasta historiallisesta teoksesta
parhaita kertomuksia. Kuvaa Ruotsin ja Suomen suuruuden
ajan tapauksia, oloja ja ihmissydamia. Mukaansa tempaava
nuorisonkirja ja parhain johdanto oValskarin kertomuksiin».

12. EtelSmeren satuja, koonnut kreivi Birger Morner. Ku-
vit. ja kartta. 96 siv. Sid. 1:25. — H e 1 s i n g i n Sano-
missa Arvi Lydecken: »Joulun nuorisokirjallisuuden parhai-
siin tuotteisiin ehdottomasti luettava. Sen lukeminen tuottaa
todellista, pysyvaista nautintoa.»

13. Samoan ihmesaarilta. Kertomuksia ja kuvauksia. Ku-
vit. ja kartta. 72 siv. Sid. 1 mk. — Helsingin Sano-
m i s s a Arvi Lydecken: »Kirja on kaikin puolin hauska ja arvo-
kas. Juuri tamantapaisia nuorisokirjoja meilla kaivataan. Siita
on nuorille seka oppia etta iloa. Suositamme kirjaa lampi-
masti. Sevie lukijan ihanille seuduille,missa mielellaan viivah-
taa. Kuvat ovat onnistuneita ja ulkoasu varsin soma».

15. Kynttilan opetukset, kirj. Mikael Faraday. 117 siv.
37 kuv. Sid. 1:50. — Kaiku: »Lukuisine hauskoine ja hel-
posti toimitettavine kokeineen ja esimerkkeineen on nuorelle
mielelle mita innostavin ja rakkautta luonnon salaisuuksiin
herattava kirja».

18. Luonnonsatuja. Tunnetun tanskalaisen nuorisonkirjai-
lijan CarlEwaldin mielenkiintoinen kertomuskokoelma. Suo-
ment. Antti Rytkonen. Sid. 1:50. — Luonnontieteilija Elin
Munsterhjelm lausuu m.m.: »Voi todella empimatta sanoa, etta
se on erinomaisen onnistunut nuorisokirja. Ei vain nuoret, vaan
taysikasvanutkin lukee sen suurella mielenkiinnolla ja varmasti
se tarjoaa monelle luonnon salaisuuksiin perehtymattomalle
luonnonystavalle paljon uutta ja hauskaa.D



Nuorten vuosil^irjat
Lasten Joulu. sa Hdsteskon toimitt., vuosittain jouluksi il-

mest., lahes 100-sivuinen, 50—60-kuvainen,
varikuvakantinen nuoren vaen talvikirja, jossa paitsi joulunviet-
toon ja jouluaiheisiin, nuorisoa asiantuntevasti opastetaan mo-
ninaisiin talviaskarteluihin, urheiluun, leikkeihin, kasitoihin y.m.
Saatavissa v:sta 1912. Sid. 60 p. — »Sisalloltaan mita moni-
puolisin, hinnaltaan uskomattoman huokea», on m. m. tunnettu
nuorisonkirjailija Arvi Lydecken sita arvostellut.

NllOrten Kesa. sa Hasteskon parinkymmenen tunnetun ky-
naniekan avulla joka kevaaksi toimitt., nuorison

ja lasten kesaharrastuksia monipuolisesti ohjaava ja tukeva neu-
vokirja. N. 120—150 sivua, 20—30 eri kirj., n. 60 kuvaa. Si-
roissa kansissa 1:25. Saatavissa v:sta 1914. — »Huvin ja hyo-
dyn, levon ja toiminnan oikeaa yhdistamista tama kirja tahtoo
julistaa. — Kaiken kaikkiaan on kirjaa suositeltava mita lampi-
mimmin nuorison kesaiseksi matkaevaaksi.» (Hels. San.)

7' •• 7 ii ft 7*7** *arietta ohje%irjoja.
TvHoien kotiloita. va Somersalon monia erittain mielenkiin-
—-— toisia lukuja ja satoja pikkuneuvoja ty-
toille heidan kotiaskartelujaan varten. Vaino Hamalaisen si-
rosti kuvittama. Sid. 75 p. — »Tama kirja on senkaltainen,
etta se olisi hankittava jokaiseen kotiin, jossa on nuoria tyttoja.
Ja uskallampa ajatella, etta nuorille aidillekin olisi tassa yhta
ja toista huomioon otettavaa. Voisimme hyvin nimittaa tata
hyvin jarjestetyn ja hyvin hoidetun kodin kasikirjaksi. — Kir-
jan monipuolisuutta ja sisaltorikkautta lisaavat hauskat kuvat.»
(Johtajatar Alii Nissinen).

Tvttoien kasilvbkiria va Somersalon perinpohjainen opastus
—-— — kasitoiden perusteisiin. 192 siv. Run-
saasti kuvit. 3 kirjaimistomallia ja iso kaavalehti. Sid. 2:50.
— »Siina erinomaisen hyodyllinen, monipuolinen ja perin tar-
peellinen kirja. Ja kuinka yksinkertaisen selvasti kaikki tehta-
vat esitetaan. Kirjaap liittyy noin 125 kuvaa, jotka asianomai-
sesti valaisevat eri tyotapoja ja esineiden valmistusta. Siksi
selva ja seikkaperainen on kirja, etta lapset voivat siita omin-
dainkin oppia.» (Suomen Nainen).
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